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8- Наурыз 8- Наурыз 
Халықаралық Халықаралық 
әйелдер күніне әйелдер күніне 

арналған арналған 
құттықтауы! құттықтауы! 

Құрметті ақ жаулықты әжелер, ардақты аналар, 
аяулы қарындастар!

Жылы шырайлы көктемнің алғашқы мерекесі – 8 
Наурыз Халықаралық әйелдер күнімен Сіздерді шын 
жүректен құттықтаймын!

Бұл мереке жалпы адамзатқа әйел затының 
отбасындағы рөлін айғақтатып қана қоймай, олардың 
қоғамдық өмірдегі белсенді қызметін көрсетеді. 
Бүгінгі күні қоғамымыздағы Сіздердің қажырлы 
еңбектеріңізбен жасалып жатқан бар игілік пен 
жақсылықтар еліміздің баянды болашағының кепілі 
деуге толық негіз бар. 

Бүгінгі таңда әйел азаматшалар экономикамыздың 
барлық саласында жұмыс істеп, басшылық қызметтің 
бел ортасында жүріп, мәселе шешуде жауапкершілік 
жүгін қоса арқалап келеді.

«Жер бетіндегі жақсылық, ізгілік, қайырымдылық 
атаулының бәрі де ананың ақ сүтінен тарайды»,- деген-
дей, әйел-аналардың қадір-қасиетін құрметтеп отыру-
ды төл парызымыз деп білемін. 

Қымбатты әйелдер, сіздерге ауданның әлеуметтік-
экономикалық және мәдени дамуына қосып 
отырған сүбелі үлестеріңіз үшін шынайы алғыс 
айтқым келеді. Сіздердің өмірлік пайымдарыңыз, 
еңбексүйгіштіктеріңіз, шыдамдылықтарыңыз, 
сұлулықтарыңыз, жанқиярлықтарыңыз, мейірімдеріңіз 
бен адалдықтарыңыз үшін бас иеміз.

Бәріңізге мықты денсаулық, әр отбасыға келісім мен 
береке, сүйіспеншілік, қуаныш пен бақыт тілеймін! 

Милые женщины!
Поздравляем вас с праздником весны - с Междуна-

родным женским днём 8 марта!
Этот весенний праздник наполнен душевной тепло-

той и символизирует торжество красоты, женственно-
сти и доброты.

Вы дарите жизнь, воспитываете детей, создаете 
домашний уют, зачастую совмещая домашние обязан-
ности с активной профессиональной деятельностью.

Вы не только заботитесь о своих семьях, родных и 
близких, но и вносите большой вклад в развитие Казах-
стана.

Пусть этот праздник весны подарит вам энергию для 
новых ярких свершений!

Желаем Вам крепкого здоровья, счастья, семейного 
благополучия, тепла, улыбок и замечательного настро-
ения! Буландынский районный маслихат.

Құрметті аудан 
тұрғындары жəне қонақтар!

Сіздерді 8 Наурыз Халықаралық әйелдер күніне 
арналған салтанатты жиын және мерекелік концертіне 
шақырамыз!

Өтетін уақыты және орны: 2023 жылдың 7 наурызы, 
аудандық Мәдениет үйі, басталуы – 15.00-де.

*    *    *

Уважаемые жители 
и гости района!

Приглашаем вас на торжественное мероприятие и 
праздничный концерт, посвященные Международно-
му женскому дню 8 Марта!

Время и место проведения: 7 марта 2023 года, район-
ный Дом культуры, начало – в 15.00 часов. 

Трепетные детские воспоминания не одно-
го поколения буландынцев хранит детский 
ясли-сад «Снежинка». История сада берет нача-
ло с 1983 года - сорок лет назад для первых 
малышей он распахнул свои гостеприимные 
двери. С тех пор изо дня в день весь дружный 
коллектив сада берет на себя важную роль – 
быть рядом с детьми во время их открытий и 
достижений, первых успехов и побед, готовит 
достойное поколение патриотов своей Роди-
ны.

40 лет. Дата, небольшая, но очень серьезная. 
За эти годы было сделано, пройдено и прожи-
то немало. Это путь новых свершений, светлых 
надежд, ярких идей. 

В минувшую пятницу ясли-сад «Снежин-
ка» отметил свой знаменательный юбилей. 
Поздравить дошкольное учреждение приш-
ли уважаемые гости: заместитель акима райо-
на Кенжебике Исмагамбетова, председатель 
районного филиала партии AMANAT Раушан 
Хожабай, руководитель районного отдела 
образования Алия Жолдыгулова, председатель 
профсоюза работников образования Карлы-
гаш Байтемирова, директор ТОО «ХПП Арна» 
Клара Мендыбаева, председатель Совета мате-
рей района Людмила Ширинская, заведующая 
методическим кабинетом отдела образования 
Жанар Алдабергенова и методист по дошколь-
ному воспитанию Галия Баитова, ветераны 
педагогического труда, проработавшие в саду 
много лет, заведующие городских дошкольных 
учреждений, родители. 

Каждый из гостей поздравил коллектив 
сада, детишек и родителей с такой прекрасной 
датой, пожелав творческих успехов, вдохнове-
ния, новых открытий, преданных воспитанни-
ков и продолжения славной истории сада ещё 
на много-много лет. В торжественной обста-
новке были вручены памятные подарки ясли-
саду.

Организаторы подарили гостям праздника 
замечательную концертную программу, в кото-
ром приняли участие и талантливые воспитан-
ники сада, и педагоги. 

Заведующая ясли-садом «Снежинка» Анар-
гуль Атметкалиева выразила всем присутству-
ющим огромную благодарность за внимание, 
поддержку, теплые слова и искренние пожела-
ния, отметив, что сад имеет большую и славную 
историю, а нынешний коллектив продолжает 
дело, начатое много лет поколениями профес-
сиональных педагогов. Ведь профессионализм 
каждого работника учреждения обеспечива-
ет родителям спокойствие за безопасность и 

всестороннее развитие своих детей, а добро-
та и энтузиазм, влюбленных в свою профессию 
педагогов, превращают каждый день пребы-

вания маленьких буландынцев в настоящую 
детскую сказку А. АМАНЖОЛОВА.

«Құтты мекен Бұланды» атты бұландылық ақындардың жыр жинағы жарық көрді. 
Ауданымызда алғаш рет шығып отырған бұл жинаққа 16 ақынның өлеңдері кірді. 
Ауданымыздың құрметті азаматы Ермек Қаратайұлынан бастап, поэзия әлеміне енді 
келген жас ақындарға дейін бұл жинақтан тыс қалмады. «Астанадан жер шоқтығына қарай 
шылбыр созып, тізгін жіберсең Алтынды - Қараталдан бірақ қайырасың. Бұландының 
көкке ұмсынған қарағайларынан, ақ балтырлы қайыңдарынан жаныңа рахат табасың...» 
- деп бастады жинақтың алғы сөзін ақын, ҚР Еңбек сіңірген қайраткері, Халықаралық 
«Алаш» әдеби сыйлығының иегері, Қазақстан Жазушылар одағының хатшысы, Астана 
филиалының директоры Дәулеткерей Кәпұлы. 

Жыр жинағының жарыққа шығуын бұландылық өнерпаздардың тағатсыздана күткені 
жасырын емес. Ауданымыздың атқамінер азаматтары мұрындық болып, 16 ақынның 
шалқар шабыттарынан туған жырлары кітап болып жинақталып, оқырманға жол тарт-
ты. Бұл ауданымыздағы әдеби ортадан хабар берері хақ. Жыр жинағының жарыққа 
шығуына атсалысқан азаматтарға аудан өнерпаздарының атынан алғыс айтамыз.Ж. ЗАНДЫБАЙ.

Жыр жинағы Жыр жинағы 
жарық көрдіжарық көрді

40 лет – это 40 лет – это 
только начало…только начало…
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(21 жастан 35 жасқа дейінгі) 2,5 % жастарға 
берілетін несие 

Несие шарттары
Несие мақсаты - бизнес жобаларды іске асыру 

үшін жастарға (21 жастан 35 жасқа дейінгі) шағын 
несие беру;

Шағын несиенің ең жоғары сомасы - 5 (бес) 
миллион теңгеге дейін;

Мерзімі-5 жылға дейін (мал шаруашылығы 
саласындағы жобалар үшін - 7 жылға дейін);

Сыйақы мөлшерлемесі- жылдық 2,5% артық 

емес;
Кепілмен қамтамасыз ету - жылжымайтын 

мүлік (тұрғын үйлер, пәтерлер, ғимараттар мен 
құрылыстар, жер учаскелері), мамандандырылған 
техника.

ЖК (оның ішінде ШҚ/ШҚ) ретінде тіркеудің 
болуы. Салық органдарында ЖК ретінде тіркеу 
мерзімі 5 жылдан аспауы тиіс

Негізгі борыш пен сыйақыны өтеудің жеңілдікті 
кезеңі шағын несиенің мерзімінің ұзақтығының 
1/3 аспайды.

Микрокредит под 2,5% для молодежи (от 21 
года до 35 лет) 

Условие кредитования
 Целевое назначение - микрокредитование 

молодежи (возрастом от от 21 года до 35 лет) для 
реализации бизнес проектов;

Максимальная сумма микрокредита - до 5 
(пяти) миллионов тенге;

Срок микрокредита - до 5 лет (для проектов в 
сфере животноводства - до 7 лет);

Ставка вознаграждения - не более 2,5% годо-

вых;
Залоговое обеспечение - недвижимое имуще-

ство (жилые дома, квартиры, здания и сооруже-
ния, земельные участки), специализированная 
техника.

Наличие регистрации в качестве ИП (в том 
числе КХ/ФХ). Срок регистрации в качестве ИП в 
налоговых органах должен составляет менее 5 лет

Льготный период погашения основного долга 
и вознаграждения составляет не более 1/3 от 
продолжительности срока микрокредитования.

Ақпараттық хабарлама Информационное сообщение

Ұстаз – ұлы есім. Барша мамандық 
атаулының көш басында тұрар ұстаздық 
қызметтің ұлылығы тереңде жатыр. Хакім 
Абай: «Адамның адамгершілігі – жақсы 
ұстаздан болады»-десе, «Мен үшін жақсы 
мұғалім бәрінен де артық, өйткені мұғалім 
– мектептің жүрегі»-дейді Ыбырай Алтын-
сарин. Көктемді қанатына қондырып 
жеткен Халықаралық әйелдер мерекесі 
қарсаңында осы бір ұлы мамандықты 
серік етіп, талай шәкірт түлетіп, талай 
жасқа білім нәрін берген нәзік жанды-
лар жайлы сөз қозғағанды жөн көрдік. 30 
жылдан астам уақыт ұстаздық қызметте 
жүрген білікті маман Бибінұр Қадырқызы 
Калыкованы әңгімемізге арқау етпекпіз. 
Қаламыздағы бұрынғы №5 қазіргі №2 
жалпы орта білім беретін мектепте физика 
пәнінен сабақ беретін Бибінұр Қадырқызы 
жайлы мақтанышпен жазып, ауыз толты-
рып айтуға болады. Шәкірт жанын 

түсінер адами қасиеті, жайдары мінезі Бибінұр 
Қадырқызын өзгелерден даралап тұрады. Қысқаша 
өмірдерегіне үңілсек, 1969 жылы 15 қазанда 
Жамбыл облысы, Шу ауданында дүниеге келген. 
Жамбыл ауылы Жамбыл Жабаев атындағы орта 
мектепті бітіріп, Арқалық қаласындағы Ыбырай 
Алтынсарин атындағы педагогикалық институтқа 
«физика-математика» мамандығына оқуға түсті. 

Алғаш еңбек жолын кіндік қаны тамған туған 
өлкесінде бастады. 1992-1995 жылдар аралағында 
Шу ауданындағы мектепте сабақ беріп, қосымша 
тәрбие ісінің меңгерушісі қызметін атқарды. 1996 
жылы Қызылорда қаласы Жаңақорған ауданы-
на қоныс аударып, еңбек жолын сол ауданда 
жалғастырды. 1998 жылы ауданымызға көшіп келіп, 
Еруслановка ауылындағы бастауыш мектептің 
меңгерушісі болды. 2004 жылы қаламыздағы №5 
орта мектебіне физика пәнінің мұғалімі болып 
келді. Сол білім ордасында әлі күнге дейін еселі 
еңбек етуде. Көп жылғы еңбегі және білім беру 
жүйесін дамыту мен өскелең ұрпақты тәрбиелеуге 
қосқан үлесі мен жеткен жетістіктері үшін министр 
А.Аймағамбетовтың Алғыс хатымен марапатталған. 
Басқа да алған Алғыс хаттары, жеткен жетістіктері 
жетіп артылады. Қызығы мен қиыншылығы қатар 
жүретін қызметі жайлы Бибінұр Қадырқызы өз 
сөзінде: «Ұстаздық жолымның бастау алғанына 
біршама уақыт болған, сондықтан мектеп өмірі 
мен тыныс-тіршілігі мен үшін соншалықты таныс. 
Көзіме оттай ыстық, көңіліме әрқашан жақын 
болып тұрады. Қиыны жеңіл, қызығы мен қуанышы 
мол болған еңбек жолындағы педагогикалық 
ұстанымым үнемі жаңалыққа ұмтылып, алдыңғы 
қатардан көріну және әр оқушының бойынан 
жақсылық тауып, бұлақтың көзін ашу арқылы 
биік мақсаттарға жетелеу. Ұстаздардың ішінде 
физика пәні мұғалімдерінің жүгі ауыр. Себебі, 

болашақ ұрпаққа, ұлттың зият-
кер ұл-қыздарына ғылым мен 
техниканың, қоғамды дамыту-
шы ғылым физиканы оқыту зор 
міндет. Ендеше осы міндеттерді 
жүзеге асыратын басты тұлға 
– ұстаз. Ұлы ағартушы Ахмет 
Байтұрсынов: «Мектептің 
жаны - мұғалім» деген еді. 
Мұғалім қандай болса, мектебі 
һәм сондай болмақшы, яғни 
мұғалім білімді болса, білген 
білімін басқаға үйрете білетін 
болса, ол мектептен балалар 
көбірек білім алып шықпақшы 
дегендей ғасырға жуық уақыт 
өтсе де Алаш арысының 
осы бір сөзі ескірмек емес. 
Жақсы ұстаз – бұл қай кезде 
де ең алдымен кәсіби деңгейі 
жоғары, интеллектуалдық 
шығармашылығы мол 
тұлға. Мұғалімге қойылатын 
талаптардың бірі – 
шығармашылық»- дейді.

«Ұстазы жақсының – ұстанымы жақсы» -демекші 
шәкірт тәрбиелеп, өскелең жас ұрпақтың бойына 
ең бірінші ұлтын сүйер асыл қасиеттерді сіңіріп, 
осы жолда аянбай тер төгіп жүрген ұстаздардың 

еңбектері ерен. Бибінұр Қадырқызын және 
басқа ұстаздар қауымын, барлық нәзік жанды-
ларды көктемнің көрікті мерекесі 8-наурыз 
Халықаралық әйелдер күнімен құттықтаймыз! 
Мерекелеріңізбен! З.ЖАЙНАРБЕК.

Ұстаз – ұлағатты ұғым

Астана қаласын дүбірге бөлеп, А. Құнанбайұлы, М. 
Әуезов, Қ. Мұхаметханұлы және алыптардың ізбасары 
Е. Іргебайдың құрметіне арналып  «Тұлғалардың 
ізімен» атты аймақтық оқушылар айтысы өтті. Елордаға 
жан-жақтан сауын айта жиналған жас ақындар жырдан 
шашу шашты. Ауданымыздың намысын қорғаған Нұрғиса 
Елешұлы топ жарып, жүлделі 2-орынды еншіледі. Сондай-
ақ, Нұрғиса эстрада жұлдыздары Қыдырәлі Болман мен 
Қарақат Әбділдина жүргізетін «Жақсы адамдарым» 
бағдарламасының түсіріліміне қатысты. Әке ізін 
жалғап, ақындық жолды таңдаған Нұрғиса бұған дейін 
де көптеген облыстық, республикалық айтыстардың 
жүлдегері атанған болатын. Айтулы жарыстарда атой 
салып, аудан абыройын асқақтатып жүрген жас талантқа 
шабытың шарықтай берсін дегіміз келеді.Ж. ЗАНДЫБАЙ. 

КСРО тұсында ұзақ уақыт пен көптеген 
адамның өмірін жалмаған – Ауған соғысы 
болды. Әскери құрылымы құрыштай қуатты 
КСРО бұл соғыста жеңімпаз атанбаса да 10 жыл 
өз әскерін Ауғанстан территориясында ұстады. 
Осы жылы бұл соғыстың аяқталғанына аттай 34 
жыл толды. Біздің республикамыздан 22 мың 
адам Ауған соғысына қатысты. Олардың 1000-
ға жуығы соғыста құрбан болды және Қазақстан 
жерінде жерленді, 20 адам із-түзсіз жоғалды 
Ал жалпы шығынның 362-сі қазақ 
ұлтының өкілі екендігі анықталды.
Модельдік балалар кітапханасында 
Ауған оқиғасының тарихи мағынасын 
ашып, оқырмандарға түсіндіру, 
“Ауған соғысы” – жайлы тереңірек 
біліп тану, соғыс ардагерлері жайлы 
мәлімет беру, тарихи деректердің 
маңыздысын аша білуге және мате-
риалдарды диалектикалық тұрғыдан 
талдай білуге дағдыландыру, 
тәуелсіздік жолында күрескен аға 
- апаларымыздың ерлігін кейінгі 
ұрпаққа үлгі ете отырып, оқушыларды 
ұлтжандылыққа, Отанын сүюге 

тәрбиелеу мақсатында «Ауға ншөлдері арқылы» 
тарихи сағаты ұйымдастырылды. Тарихи 
сағатымызға мектеп оқушылары қатысып, Ауған 
соғысы туралы біршама дерекнамалар мен 
ақпараттарға қанықты. Бұланды ауданынан 
шыққан жауынгер-интернационалистер таны-
стырылып, Ауған соғысы ардагерлерінің әр 
жылдары түскен фотосуреттері көрсетілді.А. КАПИЗИНА, Модельдік балалар кітапханасының  аға кітапханашы-маманы.

Ауған шөлдері арқылы

Жерлесіміздің 
жеңісі

«Жақсылық ұмытылмайды» деген 
жақсы сөз бар. Біз ерекше өткен айлар 
мен жылдар үшін алғыс айтқымыз 
келіп тұрады. Алғысымызды баршаға 
жария түрде айту біз үшін мереке 
іспетті. Міне, сондай мерекелердің 
бірі – «алғыс айту күні». Ол сан түрлі 
сынақтардан өткен халқымыздың 
ынтымақ-бірлігін айғақтайтын ерекше 
күн және ризашылық пен мейірімнің, 
бейбітшілік пен келісімнің үйлесім 
тапқан мерекесі.

Модельдік балалар кітапханасы 
мамандары оқырмандардың 
«сыйластық» құндылығы туралы 
түсініктерін кеңейту, ризашылық, 
рахмет, алғыс туралы түсінік беру, үлкен — кішіге 
деген сүйіспеншілігін, сыпайылық қарым — 
қатынасын дамыту, әдептілікке, кішіпейілділікке, 
ізеттілікке тәрбиелеу мақсатында «Мың алғыс 
саған, Қазақстаным!» атты танымдық сағатын 
өткізді. Шараға қалалық мектеп-гимназиясының 
10-11 сынып оқушылары атсалысып, мере-
ке күні туралы мәліметтермен танысты. 
Мерекелік викторина ойнатылып, оқушылар өз 

білімдерін ортаға салды. Мерекелік көңіл-күй 
орнап, естелік суретке түсті. Оқырман қауым, 
кітап әлемінде  бізбен тізерлесе сапар шегіп, 
терең түсінігіңізбен, пайым-парасатыңызбен 
іс-шараларға атсалысып жүргендеріңіз үшін 
айрықша алғысымызды айта келіп,  сіздерді 
де осынау тамаша мерекемен шын жүректен 
құттықтаймыз!Е. ДАГИМАН, Модельдік балалар кітапханасының кітапханашы-маманы.

Тіл – басты байлығымыз, баға жетпес 
құндылығымыз. Тіл беделі – ұлт мәртебесі екені 
анық. Жас ұрпақты ана тілін құрметтеуге шақыру 
баршамыздың абыройлы міндетіміз. Осы орай-
да Қараөзек ауылында «Жас қанат» ақындар 
үйірмесінің «Тілім – тірегім» атты шарасы өтті. 
Елеш Хавылхан жетекшілік ететін үйірменің жас 
ақындары тіл туралы жазған өлеңдерін оқып, 

әндерін айтып, өнерлерін көрсетті. Аудандық 
«Балалар мен жасөспірімдер шығармашылық 
үйінің» директоры Қазыбек Қалиев тіл туралы өз 
ойын ортаға сала келе жастарға шығармашылық 
табыс тіледі.  Жас ақындардың тіл туралы 
толғаныстарын газетіміздің келесі сандарында 
арнайы топтамадан оқитын боласыздар. Ж.ЗАНДЫБАЙ.

Мың алғыс саған, 
Қазақстаным!

Тіл – ең асыл құндылық
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ТЫ  ЖЕНЩИНА,  И  ЭТИМ  ТЫ  ПРАВАТЫ  ЖЕНЩИНА,  И  ЭТИМ  ТЫ  ПРАВА
Ее обычные трудовые будни, вот 

уже на протяжении 12 лет, наполне-
ны красотой и волшебным ароматом 
цветов, шикарными благоухающими 
букетами, пленяющими даже самый 
искушенный взгляд и удовлетворяю-
щими самый изысканный вкус, а став-
шая привычной рабочая зона прониза-
на атмосферой настоящего праздника, 
феерии и особенной магией, дарящего 
необычайное вдохновение и душевный 
восторг. Женщин часто сравнивают с 
прекрасным цветком, беря во внимание 
нежность, красоту, внутреннюю силу и 
высшую притягательность и поэтому, 
наверное, неслучайно, в руках такой 
прекрасной представительницы слабо-
го пола цветы наполняются особой 
энергетикой и продолжают свою жизнь 
в потрясающих идеях, которые находят 
путь к сердцу благодарных клиентов.

В канун прекрасного весеннего 
праздника, символизирующего тепло и 
нежность женской половины человече-
ства, мы встретились с профессиональ-
ным дизайнером-флористом, челове-
ком, влюбленным в свое творчество и 
дело, без которого уже не представля-
ет себя, – Альбиной Говорковой. Ведь 
именно Международный женский день 
ассоциируется для многих из нас с таким 
уникальным явлением в природе, как цветы.

Альбина Фоатовна родом из шахтерской столи-
цы нашей страны – Караганды. Однако, в промыш-
ленном городе она только родилась, а уже росла 
и сформировалась как личность в Акмолин-
ском регионе, а значит, первозданная красота 
изумрудных лесов, бескрайних золотых полей, 
жемчужные вершины Синегорья повлияли на 
ее творческое восприятие окружающего мира, 
развив способность создавать прекрасное свои-
ми руками.  

После окончания школы, в выборе профес-
сии Альбина не сомневалась: она всегда любила 
рисовать, в основном это были пейзажи, рисунки 
природы. Умела видеть красоту в деталях, особен-
но в том, что создано природой. В Степногор-
ском пансионате для одаренных детей «Болашак» 
Альбина получила свое первое профессиональ-
ное образование, обретя специальность «Дизай-
нер-оформитель». В этом учреждении была зало-
жена хорошая база для начинающего свой путь 
молодого дизайнера, ведь эта профессия требует 
развития большого количества навыков. На заня-
тиях выполняли различную творческую рабо-
ту: рисовали, лепили, кроили, шили, оформляли. 

Таким образом, формировался, что называет-
ся, свой индивидуальный «почерк», вкус, подход 
к тем или иным элементам в дизайне. Альбина 
привыкла совершенствовать свои знания и навы-
ки, не останавливаясь на достигнутом. В Кокше-
тауском государственном университете им. Ш. 
Уалиханова она получила высшее образование по 
профилю «Дизайн и рекламное дело». А недавно, 
в целях повышения профессиональной квалифи-
кации, прошла обучение в г. Москве, в Междуна-
родной школе флористов-дизайнеров «Николь».

Итак, перенесемся немного назад, и расска-
жем, каким был трудовой путь некогда начина-
ющего робкого дизайнера до уже обретшего 
солидный профессиональный багаж знаний и 
навыков нынешнего профессионального дизай-
нера-флориста Альбины Фоатовны. А начинался 
он с маленького бутика в торговом доме «Рама-
зан», с небольшого цветочного отдела. Вообще, 
идеей заняться флористикой у Альбины возник-
ло во время поездки в Астану: именно там она 
увидела необычные горшочки с цветами, которые 
настолько ее увлекли, что желание занять цветоч-
ную нишу в районе обрело конкретную цель. В 
работу Альбина включилась сразу, пошли первые 
клиенты, заказы. Росли потребности рынка, надо 

было идти в ногу со временем: расширять ассор-
тимент, применять новые подходы в оформле-
нии. Постепенно перешли работать в открывший 
торговый центр «CITY Center». Благодаря кропот-
ливому, ежедневному труду, изучению спроса 
и потребностей рынка, бизнес начал потихонь-
ку развиваться. И вот в конце прошлого года 
семья Говорковых достигла еще одной большой 
цели – в центре города открылась студия цветов 
«Cvetochnica». В красивом просторном здании 
светло, необычно, очень много цветов, готовых 
сувениров, подарочных аксессуаров. Продукция, 
что называется, на любой вкус и цвет. В уютной 
обстановке, где так приятно благоухает цветами, 
можно присесть и отдохнуть в специальной зоне 
отдыха.

Как признается Альбина к сегодняшнему успеху 
она пришла не только благодаря таланту, творче-
скому вдохновению и неимоверной любви к свое-
му делу. Главная поддержка и опора, мотиватор 
идей и постоянный помощник – ее спутник жизни, 
любимый супруг Александр и конечно, дети. Алек-
сандру отведена ответственная роль в семейном 
бизнесе: он занимается всеми финансовыми и 

хозяйственными вопросами, в то время когда его 
супруга воплощает в жизнь новые дизайнерские 
идеи.

Помогают Альбине в студии ее неутомимые и 
верные помощницы – Любовь Войтенко и Алина 
Андронюк. А также сотрудницы цветочного 
отдела в торговом центре «CITY Center» - Евге-
ния Бондаренко и Ирина Шерер. Все они такие 
же творческие натуры, умеют наладить контакт с 
клиентами, оперативно реагируя на их предпо-
чтения.

- Вообще, цветочный бизнес не такой простой, 
как кажется, - рассказывает в беседе Альбина 
Фоатовна, - Это рутинная, требующая огром-
ной энергии и профессионального подхода, 
работа. В этом деле очень много рисков: цветы 
– живой организм, который требует постоянно-
го и правильного ухода. И, несомненно, как и 
все живое, они чувствуют энергетику и настрое-
ние людей, которые с ними работают. В каждую 
цветочную композицию мы вкладывает часть 
своей души, искренне веря, что она доставит 
кому-то радость. Всегда хотелось, чтобы сервис, 
именно в цветочном деле, в нашем районе был 

на уровне. Чтобы современная 
флористика, известная нам с глян-
цевых журналов, была доступ-
на и жителям нашего района, и 
не нужно было ехать за необыч-
ным букетом или оформлением 
праздника куда-то далеко. Имен-
но эту нишу мы и хотели занять и 
при этом быть полезными нашим 
потенциальным клиентам. 

Несмотря на занятость. Альбина 
находит время для семьи и домаш-
него очага, устраивает семейные 
праздники и совместный досуг, 
ведет страницу в Istagram - @
cvetochnica_cvety_makinsk. Одним 
словом, доказывая всем, что 
женщине по плечу многое в этой 
жизни. Главное – уверенно идти к 
цели, развивая внутренний потен-
циал. 

По традиции завершить статью 
хотелось бы на приятной ноте – 
искренними пожеланиями здоро-
вья, мира, благополучия Альбине 
Фоатовне и ее семье, и, несомнен-
но, процветания такого редкого 
и красивого цветочного бизнеса. 
Пусть жизнь будет такой цвету-
щей,  яркой и совершенной, как 
прекрасный цветок!А. АМАНЖОЛОВА.

Создавая людям настроение в цветах

Лабораторию хлебоприемного пункта принято 
называть его сердцем, ведь именно она задает тон 
всем производственно-технологическим процес-
сам. 

В уютной и светлой лаборатории ТОО «ХПП 
Арна» всегда светло, чисто, царит уютная атмос-

фера, а живые цветы придают домашнюю тепло-
ту. Хранительницами лабораторного «добра», 
содержащими свой, ставшим почти родным, рабо-
чий кабинет в чистоте и уюте, являются молодые, 
красивые представительницы прекрасного пола. 
У каждой из них свой путь, некогда приведший их 

работать на производство. Но сегод-
ня каждая из них настолько прони-
клась любовью и преданностью к 
работе в лаборатории, что говорит о 
том, что в сердце элеватора все-таки 
не могут прийти случайные люди, 
остаются работать здесь на долгое 
время лишь единицы. 

Руководит лабораторной коман-
дой Айгерим Мухамедиева, которая 
является и.о. заведующей лаборато-
рией. Стаж работы Айгерим на пред-
приятии - 5 лет. Получила высшее 
образование по специальности 
«Биотехнолог». За годы работы заре-
комендовала себя добросовестным 
и исполнительным сотрудником, 
поэтому сегодня ей поручен статус 
руководящего звена.

10 лет стажа у старшего лаборанта 
Асемгуль Мукашевой, которая также 
имеет средне-специальное образо-
вание по соответствующему профи-
лю.

Познает гранит науки, связанной 
с технологическим процессом, в 
Высшем агротехническом колледже 
с. Чаглинка, лаборант Юлия Слюса-
рева. Уже три года прошло с тех пор, 
как Юлия устроилась на элеватор и 
на протяжении трех лет сумела проя-
вить свои профессиональные навы-

ки и отношение к работе. 
Подает надежды и начинающий 

лаборант Куаныш Исабаева. После 
окончания колледжа НАО «Евра-
зийский национальный универси-
тет имени Л.Н. Гумилева» осенью 
прошлого года Куаныш устро-
илась на работу в ХПП, попала 
прямо в сезон уборочных работ, 
что позволило ей быстро адапти-
роваться к усиленному режиму 
работы.

Но для лаборатории «горячи-
ми» являются не только урожай-
ные летние месяцы. Сейчас на 
элеваторе продолжают разгру-
жать масличные культуры, так как 
ТОО «ХПП Арна» является сырье-
вой базой для местного маслоза-
вода ТОО «Бота-2015». В предыду-
щий уборочный сезон, с 10 авгу-
ста по 28 февраля текущего года 
элеватор принял 151 тысячу тонн 
зерна, при мощности 120 тысяч 
тонн зерна.

Без специалистов лаборатории 
не обходится и отгрузка зерна. 
Они берут контрольный анализ, а 
в промежутках между приемом и 
отгрузкой обследуют находящее-
ся на хранении зерно с занесени-
ем всех показателей в журналы.

Подытоживая повествование о 
работницах лаборатории элева-
тора, хотелось бы отметить, что каждый день они 
выполняют трудоемкую, усердную, очень важную 
и полезную работу, внося свой зримый вклад в 
дело развития агропромышленного комплекса 

региона. Пусть они всегда остаются преданны-
ми своей работе и всегда такими же красивыми и 
нежными, чтобы у элеватора всегда было крепкое 
и надежное сердце.К. МЕНДЫБАЕВА, директор ТОО «ХПП Арна».

Неизменное сердце элеватора
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Праздник День благодарности приходит 
в первый день весны - 1 марта. Его отмеча-
ют с 2016 года. Он стал отражением истори-
ческих событий, которые пережил Казахстан 
за последнее столетие. Еще в конце XIX века 
казахи как титульная нация преобладали 
среди населения. Но события ХХ века суще-
ственно изменили состав населения. Повли-
яли такие обстоятельства. Переселенческая 
политика Российской империи, безземель-
ных крестьян с российских и украинских 
деревень переселили в Среднюю Азию. Голод 
и болезни 30-х гг. ХХ века унесли жизни 1,5 
млн. казахов. В то же время в Казахстан во 
времена коллективизации вывезли 250 тыс. 
раскулаченных крестьян. На строительство 
промышленных предприятий прибыли более 
1 млн. рабочих из других республик. В 1937–
1944 годах в Казахстан были депортированы 
свыше 5 млн. человек со всех уголков СССР. 
В 1950-е годы, когда проводилось освоение 

целинных земель, Казахстан принял еще одну 
волну переселенцев. Все люди, добровольно 
или принудительно прибывшие в Казахстан, 
находили здесь пристанище благодаря госте-
приимству, ментальным и культурным обыча-
ям местного населения. Но сама титульная 
нация в результате таких процессов оказа-
лась в меньшинстве — в отдельные десяти-
летия она составляла около 30-40 процентов 
населения. Ситуация стала меняться в конце 
80-х годов, когда началось возвращение каза-
хов на исторические земли. Но для многих 
других народов Казахстан стал родным. 
Сегодня в составе населения есть много этни-
ческих русских, узбеков, уйгуров, украин-
цев, ингушей, татар и представителей других 
народов. Праздник призван стать выраже-
нием дружбы, милосердия и согласия между 
народами многонациональной страны. Б. МЕРГЕНБАЕВА,  библиотекарь городской библиотеки № 2.

Это нашей истории строки

Женщина за рулем всегда вызывает 
противоречивые чувства у обществен-
ности. Кто-то искренне поддержива-
ет стремление женского пола быть 
полноправной участницей дорожно-
го движения, а еще чаще женщина за 
рулем авто (причем во многих случа-
ях шикарного) подвергается жесткой 
критике со стороны представителей 
сильного пола человечества. Ну, тако-
во оно всегда – вечное противостоя-
ние полов, ведь при всем профессио-
нализме некоторых автоледи, уважа-
емые мужчины всегда на ступеньку 
ниже оценивают навыки вождения 
женщин. 

Как мы подчеркнули выше, некото-
рые представительницы слабого пола 
порою поражают, отнюдь, не слабым 
характером, садясь за руль транспорт-
ного средства, которое и по габаритам 
внушительное, и по принципу вожде-
ния довольно сложное. Смелой и отча-
янной участницей дорожного движе-
ния, которая разрушает привычные 
многим стереотипы, является опытный 

водитель крупного сельскохозяйствен-
ного предприятия ТОО «Даниловское и 
К», хрупкая и нежная девушка Алексан-
дра Федотова, которой по плечу даже 
самый тяжелый руль. А водит наша 
героиня автомашину, знакомую нам 
с советских времен, - ЗИЛ. Этот транс-
порт по праву сравнивают с представи-
телями тяжеловесных животных, ведь 

и с виду он крупный, и мотор рычит 
бодро, да и бездорожье ему не страш-
но. Так что для управления им необхо-
димы не только специальные навыки, 
но и хорошая физическая сила.

Александра Владимировна Федо-
това родилась и выросла в живопис-
ном селе с первозданной природой 
– Алтынды. Училась в Алтындинской 

школе им. Турсынбека Какишева, 
после окончания 11 класса поступила 
в Строительно-технический колледж 
в г. Степногорске на специальность 
«Мастер-строитель широкого профи-
ля». При колледже была автошкола: 
боевая и пытливая по природе моло-
дая Саша решила обучиться вожде-
нию. Быстро освоив теорию, без труда 
прошла практику, сдала тестирование 
и экзамен по вождению с первого раза, 
сразу же получив права. Водитель-
ский интерес все сильнее развивался 
в начинающем водителе: появилось 
желание сесть за руль собственно-
го авто. Через год купила машину, а в 
2021 году устроилась в ТОО «Данилов-
ское и К». Александре сразу же довери-
ли автомашину «ЗИЛ». На нем она отра-
ботала полностью весь сезон до зимы, 
а в прошлом году пересела на легковой 
автомобиль «Нива».

Работала Александра и на тракторе, 
в моменты, когда на «ЗИЛу» не было 
работы, также и на пресс-подборщике 
на граблях. То есть, с любой сельхоз-

техникой Александра на «ты». 
Среди плюсов женщин – професси-

ональных водителей часто отмечается 
дисциплинированность и организо-
ванность. И не только в дороге. Напри-
мер, женщины более внимательны 
в процессе обучения, охотно прислу-
шиваются к рекомендациям и готовы 
применять новое.

Не секрет, что на любой работе, 
независимо от пола работника, важен 
результат. Работодателям нужны 
верные люди – и вовсе неважно, 
мужчина работник или женщина. Если 
свою работу человек выполняет хоро-
шо, то почему должны вводить какие-
либо ограничения? Все зависит от 
того, насколько хорошо выполняются 
профессиональные обязанности.

Желаем Александре легкой дороги 
и успехов в дальнейшей работе, ведь 
она не только разрушает стереотипы, 
но и доказывает, что женщина способ-
на принести реальную пользу в любой 
сфере. А. АМАНЖОЛОВА.

И «ЗИЛ» осилит, и трактор укротит

Бытует мнение, что служба в ОВД - это сугубо мужская 
профессия, так как зачастую это связано с тяжелыми условиями 
труда: ненормированный рабочий день, отсутствие выходных, 
постоянные сборы по тревоге и усиления в праздничные дни. 
Однако, наряду с мужчинами, есть и представители прекрасно-
го пола в этом виде профессии. Одна из них - инспектор мигра-
ционной службы отдела полиции Буландынского района, капи-
тан полиции Нургуль Кылышбековна Ахметова. Службу в орга-
нах внутренних дел капитан полиции Нургуль Кылышбековна 
начала с сентября 2005 года рядовым полицейским, в долж-
ности полицейского инспектора дорожной полиции УДП ДВД 
Акмолинской области. В 2022 году перевелась на указанную 
должность. 

Признается что, нужно обладать гибкой психикой и огром-

ным терпением, чтобы работать инспектором миграцион-
ной службы. Сотрудники миграционной службы занимаются 
выдачей и заменой паспорта, регистрацией граждан по месту 
жительства. Как отметила наша героиня, желание стать поли-
цейским и носить погоны должно быть по зову сердца, и нужно 
с чувством гордости служить на двух фронтах - и в семье, и в 
работе. Воспитывает с супругом троих сыновей и дочь. Нургуль 
Кылышбековна неоднократно была награждена грамотами и 
благодарственными письмами за достойное несение службы.

В преддверии Международного женского дня поздравля-
ем Вас и хотим Вам пожелать, побольше спокойствия, крепко-
го здоровья и карьерного роста! Успехов в нелегкой службе и 
в семье. Буландынский РОП.

Женщина в погонах – гордость страны

Врачевание, лечение исконно было женским занятием. Врачевание, лечение исконно было женским занятием. 
С древнейших времен, пусть и на бытовом уровне, женщи-С древнейших времен, пусть и на бытовом уровне, женщи-
ны оказывали лечебную помощь, накапливая и передавая ны оказывали лечебную помощь, накапливая и передавая 
следующим поколениям жизненно важные знания и навы-следующим поколениям жизненно важные знания и навы-
ки. И сейчас в отечественной медицине работает большое ки. И сейчас в отечественной медицине работает большое 
количество представительниц прекрасного пола, внося в количество представительниц прекрасного пола, внося в 
дело здравоохранения свой несомненный вклад. дело здравоохранения свой несомненный вклад. 

Акушерка женской консультации Буландынской район-Акушерка женской консультации Буландынской район-
ной больницы Любовь Андреевна Лысенко – опытный и ной больницы Любовь Андреевна Лысенко – опытный и 
профессиональный специалист. За 45 пять ответственной профессиональный специалист. За 45 пять ответственной 
работы она завоевала признание коллег и уважение благо-работы она завоевала признание коллег и уважение благо-
дарных пациентов. Любовь Андреевна всегда поддержива-дарных пациентов. Любовь Андреевна всегда поддержива-
ет молодое поколение медицинских работников и посто-ет молодое поколение медицинских работников и посто-
янно совершенствует знания и навыки. янно совершенствует знания и навыки. 

Познавала профессию акушерки Любовь Андреевна в Познавала профессию акушерки Любовь Андреевна в 
стенах Кокшетауского медицинского училища, после его стенах Кокшетауского медицинского училища, после его 
окончания начала свой трудовой путь в Медсанчасти-44 окончания начала свой трудовой путь в Медсанчасти-44 
г. Макинска в качестве акушерки родильного отделения. С г. Макинска в качестве акушерки родильного отделения. С 
1982 года Любовь Андреевна перешла работать медицин-1982 года Любовь Андреевна перешла работать медицин-
ской сестрой гинекологических палат. ской сестрой гинекологических палат. 

Акушерки прикасаются к самому сокровенному — таин-Акушерки прикасаются к самому сокровенному — таин-
ству рождения. Благодаря их умелым и добрым рукам ству рождения. Благодаря их умелым и добрым рукам 

женщины становятся мамами и на свет появляются малы-женщины становятся мамами и на свет появляются малы-
ши. Поэтому в канун доброго весеннего праздника – 8 ши. Поэтому в канун доброго весеннего праздника – 8 
Марта - хочется пожелать Любови Андреевне здоровье, Марта - хочется пожелать Любови Андреевне здоровье, 
радость, чтобы жизнь наполнялась  счастьем и достатком.радость, чтобы жизнь наполнялась  счастьем и достатком.*    *    **    *    *

36 лет неустанно трудится в сфере медицины медицин-36 лет неустанно трудится в сфере медицины медицин-
ская сестра службы крови Кымбат Умирзакова.ская сестра службы крови Кымбат Умирзакова.

Кымбат Алпысовна – выпускница филиала Целиноград-Кымбат Алпысовна – выпускница филиала Целиноград-
ского медицинского училища. После его окончания свой ского медицинского училища. После его окончания свой 
трудовой путь начала в Буландынской районной больнице. трудовой путь начала в Буландынской районной больнице. 
Долгие годы работала медицинской сестрой в инфекцион-Долгие годы работала медицинской сестрой в инфекцион-
ном отделении районной больницы.ном отделении районной больницы.

Вместе с профессиональными обязанностями, которые Вместе с профессиональными обязанностями, которые 
Кымбат Алпысовна выполняет добросовестно и ответ-Кымбат Алпысовна выполняет добросовестно и ответ-
ственно, она всегда находит время для семьи. У нее двое ственно, она всегда находит время для семьи. У нее двое 
прекрасных сыновей, один из которых, преданный своей прекрасных сыновей, один из которых, преданный своей 
Отчизне, военный. Подрастают двое внуков. Отчизне, военный. Подрастают двое внуков. 

За годы работы Кымбат Умирзакова сформировалась как За годы работы Кымбат Умирзакова сформировалась как 
ценный работник и считает, что в медицину люди приходят ценный работник и считает, что в медицину люди приходят 
по зову сердца, ведь важно не только любить свою рабо-по зову сердца, ведь важно не только любить свою рабо-
ту, но и дарить постоянные внимание и заботу пациентам. ту, но и дарить постоянные внимание и заботу пациентам. А. ЕРМЕКҚЫЗЫ.А. ЕРМЕКҚЫЗЫ.

Глаза сокола, сердце льва, руки материГлаза сокола, сердце льва, руки матери
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№ 1 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Мамбаев Тимур Қазиханұлының 

өмірбаяны
 Мамбаев Тимур Қазиханұлы 19.11.1982 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданының Ерголка ауылын-

да дүниеге келген. Білімі - жоғары, Көкшетау қаласындағы «Фемида» заң академиясын «құқықтану» 
мамандығы бойынша бітірген. Еңбек жолын 2004 жылы Астана қаласында «ЮрАудитГрупп» заң 
консалтингтік компаниясы» ЖШС заңгері болып бастады. Одан кейін бірқатар қызметтерді атқарды: 
«Ақмола құрылыс материалдары» ЖШС күзетшісі, «Синергия» ЖШС Макинск құрылыс материалдары 
зауытында қауіпсіздік техникасы жөніндегі инженер, Макинск қаласында Бұланды аудандық Әділет 
басқармасының жылжымайтын мүлікке құқықтарды тіркеу жөніндегі инспекторы. Қазіргі уақытта «Логос 
Грейн» ЖШС заңгері қызметін атқарып жүр. Үйленген, үш баласы бар.

№ 1 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Мамбаев Тимур Қазиханұлының 
сайлауалды бағдарламасы

Мен, Мамбаев Тимур Қазиханұлы 19.11.1982 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданының Ерголка 
ауылында дүниеге келдім. Білімім - жоғары. Көкшетау қаласындағы «Фемида» заң академиясын «құқықтану» 
мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі уақытта «Логос Грейн» ЖШС заңгері қызметін атқарып жүрмін. 

Егер мен депутат болып сайлансам, заңдарды басшылыққа алып, қаламыздың дамуына оңтайлы 
жағдай жасауға атсалысамын. Мен өзімнің барлық білімімді және тәжірибемді бағдарламамның негізгі 
ережелерін жүзеге асыруға жұмсаймын:

- Құқықтық сауаттылықты арттыру, сайлаушылардың мүддесін қорғау;
- проблемалық мәселелерді шешу үшін жергілікті атқарушы органдармен өзара іс-қимыл жасау;
- білім беру, мәдениет, денсаулық сақтау және спорт мекемелерін дамыту және қолдау;
- қала көшелерін абаттандыру (Жеңіс алаңы, жарықтандыру, жол жөндеу);
- коммуналдық саланың мәселелерін шешу;
- көмекке мұқтаж қарт адамдарды, мүгедектерді, көп балалы отбасыларды қолдау.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 1
Мамбаева Тимура Казихановича

Мамбаев Тимур Казиханович, родился 19.11.1982 года в с. Ерголка Буландынского района Акмо-
линской области. Образование высшее, окончил Юридическую академию «Фемида» в г. Кокшетау по 
специальности «Юриспруденция». Трудовую деятельность начал с 2004 года в должности юриста ТОО 
«Юридическая консалтинговая компания «ЮрАудитГрупп» г.Астана. Далее занимал ряд должностей: 
охранник в ТОО «Акмола Курылыс Материалдары», инженер по технике безопасности в Макинском 
заводе строительных материалов ТОО «Синергия», инспектор по регистрации прав на недвижимое 
имущество в ГУ «Управление юстиции Буландынского района», г. Макинск. На сегодняшний день юрист 
в ТОО «Логос Грейн». Женат, воспитывает троих детей.

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 1
Мамбаева Тимура Казихановича 

Уважаемые избиратели!
 Я, Мамбаев Тимур Казиханович, родился 19.11.1982 года в с. Ерголка Буландынского района Акмо-

линской области. Образование высшее, окончил Юридическую академию «Фемида», г. Кокшетау по 
специальности «Юриспруденция». Занимаю должность юриста в ТОО «Логос Грейн». В случае избрания 
меня депутатом буду руководствоваться законами, и участвовать в создании оптимальных условий для 
развития нашего города. Приложу все знания и опыт для претворения в жизнь основных положений 
моей программы: 

- повышение правовой грамотности, защита интересов избирателей;
- взаимодействие с местными исполнительными органами по решению проблемных вопросов;
- развитие и поддержка учреждений образования, культуры, здравоохранения, спорта;
- благоустройство улиц города (сквер Победы, освещение, ремонт дорог);
- решение вопросов коммунальной сферы; 
- поддержка нуждающихся в помощи людей старшего поколения, инвалидов, многодетных семей.

№ 1 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Федотова Евгения 

Сергеевнаның өмірбаяны
Федотова Евгения Сергеевна, 1986 жылы 18 мамырда Ақмола облысы, Бұланды ауданының 

Макинск қаласында дүниеге келген. Ұлты - орыс. Білімі - жоғары. Астана қаласындағы Аграрлық 
университетінің «Ветеринарлық медицина» факультетін бітірген. Еңбек жолын 2005 жылы «Сарыто-
мар» шаруа қожалығының наубайханасында бастаған. 2011 жылы «ХПП Арна» ЖШС таразышы болып 
қабылданды. Қазіргі уақытта «ХПП» Арна» ЖШС көлік жөніндегі бөлімінің басшысы болып жұмыс 
істейді. Тұрмыс құрмаған, екі бала тәрбиелеуде.

№ 1 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Федотова Евгения Сергеевнаның 

сайлауалды бағдарламасы 
Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Федотова Евгения Сергеевна, 1986 жылы 18 мамырда Ақмола облысы, Бұланды ауданы, 

Макинск қаласында дүниеге келдім. Білімім - жоғарғы. Астанадағы Аграрлық университетінің вете-
ринария факультетін бітірдім. Қазіргі уақытта «ХПП «Арна» ЖШС көлік бөлімінің бастығы қызметін 
атқарамын.

 Бағдарламамның негізгі бағыттары:
- зейнеткерлерге, мүгедектерге, көп балалы және аз қамтылған отбасыларға көмек көрсету;
- ауыл тұрғындарының мәселелерін шешу үшін кәсіпкерлік субъектілерімен, кәсіпкерлермен 

жұмыс жасау;
- студенттер мен жұмысшы жастар арасында мәдени-ағарту жұмыстарын жүргізу;
- ауыл жастарының проблемалық мәселелерін шешу;
- елді мекендерді абаттандыру;
- кәсіпкерлікті дамытуға жәрдемдесу.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 1
Федотовой Евгении Сергеевны

Федотова Евгения Сергеевна, родилась 18.05.1986 года в г. Макинск Буландынского района Акмо-
линской области. По национальности русская. Образование высшее. Окончила Аграрный универси-
тет г.Астана факультет «Ветеринарная медицина». Трудовую деятельность начала в 2005 году в пекар-
не КХ «Сарытомар». В 2011 году принята в ТОО «ХПП Арна» на весовую. В настоящее время работает 
начальником транспортного отдела ТОО «ХПП «Арна». Не замужем, воспитывает двоих детей. 

 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского 
районного маслихата по 

избирательному округу № 1
Федотовой Евгении Сергеевны

Уважаемые избиратели!
 Я, Федотова Евгения Сергеевна родилась 18.05.1986 года в г.Макинск Буландынского района 

Акмолинской области. Образование высшее. Окончила Аграрный университет г.Астана, факультет 
«Ветеринарная медицина». В настоящее время начальник транспортного отдела ТОО «ХПП «Арна». 

 Основные направления программы:
- оказание помощи пенсионерам, инвалидам, многодетным и малообеспеченным семьям;
- проведение работы с хозяйствующими субъектами, предпринимателями по решению проблем 

сельских жителей;
- проведение культурно-просветительской работы среди учащейся и работающей молодежи;
- решение проблемных вопросов молодежи на селе; 
- благоустройство населенных пунктов;
- содействие развитию предпринимательства.

Республикалық бюджет есебінен төленді. Оплачено из республиканского бюджета.
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Республикалық бюджет есебінен төленді. Оплачено из республиканского бюджета.

№ 3 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Данилова Оксана Михайловнаның 

өмірбаяны
Данилова Оксана Михайловна, 1981 жылы 29 қаңтарда Қарағанды   облысы, Абай қаласында дүниеге 

келген. Ұлты - орыс. Білімі - жоғары. «Бухгалтер-экономист» мамандығы бойынша Ресей мемлекеттік 
университетін бітірген. Еңбек жолын «Макинск қаласының арнаулы әлеуметтік қызметтерді көрсету 
орталығы» КММ мемлекеттік сатып алу есепшісі болып бастады. «Макинск Жылу» ШЖҚ МКҚК жетекші 
маманы, инженер-экономисі қызметін атқарды. Қазіргі уақытта «Макинск Жылу» ШЖҚ МКҚК жоспарлау-
техникалық бөлімінің басшысы. Тұрмыста, екі бала тәрбиелеуде.

№ 3 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Данилова Оксана Михайловнаның 

сайлауалды бағдарламасы 
Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Данилова Оксана Михайловна, 1981 жылы 29 қаңтарда Қарағанды   облысы, Абай қаласында 

дүниеге келдім. Білімім - жоғары. «Бухгалтер-экономист» мамандығы бойынша Ресей мемлекеттік 
университетін бітірдім. Қазіргі уақытта «Макинск Жылу» ШЖҚ МКҚК жоспарлау-техникалық бөлімінің 
басшысы қызметін атқарудамын. Мен өз жұмысымда келесі негізгі бағыттарды қарастырамын:

- әлеуметтік-экономикалық мәселелерді шешу үшін өнеркәсіптік кәсіпорындармен және 
кәсіпкерлермен жұмыс жүргізу;

- зейнеткерлердің, мүгедектердің, аз қамтылған отбасылардың проблемалық мәселелерін шешуге 
көмек көрсету;

- денсаулық сақтау, білім беру, мәдениет саласының қызметкерлеріне қолдау көрсету;
- сумен қамтамасыз етудің проблемалық мәселелерін шешу;
- қала көшелерін абаттандыру, көгалдандыру және санитарлық тазалаумен айналысуға;
- қала ғимараттарының қасбеттеріне ағымдағы жөндеу жұмыстарын жүргізуге көмек көрсету.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 3
Даниловой Оксаны Михайловны

Данилова Оксана Михайловна, родилась 29.01.1981 года в г. Абай Карагандинской области. По наци-
ональности русская. Образование высшее, окончила Российский государственный университет по 
специальности «Бухгалтер-экономист». Трудовую деятельность начала в должности бухгалтера по 
государственным закупкам КГУ «Центр оказания специальных социальных услуг г. Макинск». Занима-
ла должность ведущего специалиста, инженера-экономиста ГКП на ПХВ «Макинск Жылу». В настоящее 
время начальник планово-технического отдела ГКП на ПХВ «Макинск Жылу». Замужем, воспитывает 
двоих детей.

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 3
Даниловой Оксаны Михайловны

Уважаемые избиратели!
 Я, Данилова Оксана Михайловна, родилась 29.01.1981 года в г. Абай Карагандинской области. Обра-

зование высшее, окончила Российский государственный университет по специальности «Бухгалтер-
экономист». В настоящее время начальник планово-технического отдела ГКП на ПХВ «Макинск Жылу». В 
своей деятельности считаю основными следующие направления:

- проводить работу с промышленными предприятиями и предпринимателями по решению социаль-
но-экономических вопросов;

- оказывать помощь в решении проблемных вопросов пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных 
семей;

- оказывать поддержку работникам здравоохранения, образования, культуры;
- решать проблемные вопросы обеспечения водоснабжения;
- заниматься благоустройством, озеленением и санитарной очисткой улиц города;
- содействие в проведении текущих ремонтов фасадов зданий города.

№ 3 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Шайкенов Серік Мүбаракұлының 

өмірбаяны
Шайкенов Серік Мүбаракұлы, 1986 жылы 28 шілдеде Ақмола облысы, Бұланды ауданының 

Макинск қаласында дүниеге келген. Ұлты - қазақ. Білімі – жоғары, «Дене шынықтыру және спорт» 
мамандығы бойынша Көкшетау университетін бітірген. Ақмола облысы дене шынықтыру және спорт 
басқармасының «Мамандандырылған Бұланды балалар-жасөспірімдер спорт мектебі» КММ қазақша 
күрестен жаттықтырушы-оқытушы қызметін атқаруда. Үйленбеген.

№ 3 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Шайкенов Серік Мүбаракұлының 

сайлауалды бағдарламасы 
Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Шайкенов Серік Мүбаракұлы, Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Макинск қаласында 

дүниеге келдім. Білімім - жоғары. «Дене шынықтыру және спорт» мамандығы бойынша Көкшетау 
университетін бітірдім. Мен Ақмола облысы дене шынықтыру және спорт басқармасының 
«Мамандандырылған Бұланды балалар-жасөспірімдер спорт мектебі» КММ-нің қазақ күресінен 
жаттықтырушы-оқытушымын. Аудандық мәслихат депутаттығына кандидат ретінде қатысу тура-
лы шешімді қабылдай отырып, қаламыздағы бар мәселелерді шешуге күш салуды көздеп отырмын. 
Менің сайлауалды бағдарламам келесі бағыттардан тұрады:

- Макинск қаласындағы экономикалық және әлеуметтік тұрақтылық;
- жастардың бос уақытын ұйымдастыру, спортты дамыту және адамдардың салауатты өмір салтын 

қалыптастыру; 
- спорт секцияларының санын көбейту;
- қала көшелерін абаттандыру (ағымдағы және орташа жол жөндеу, жарықтандыру).

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 3
Шайкенова Серика Мубараковича

Шайкенов Серик Мубаракович, родился 28 июля 1986 года в г.Макинск Буландынского райо-
на Акмолинской области. По национальности казах. Образование высшее, окончил Кокшетауский 
университет по специальности «Физическая культура и спорт». Занимает должность тренера-препо-
давателя по казакша курес  КГУ «Специализированная Буландынская детско-юношеская спортивная 
школа» управления физической культуры и спорта Акмолинской области. Не женат.

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского 
районного маслихата по 

избирательному округу № 3
Шайкенова Серика Мубараковича

Уважаемые избиратели!
 Я, Шайкенов Серик Мубаракович, уроженец г. Макинск Буландынского района Акмолинской 

области. Образование высшее, окончил Кокшетауский университет по специальности «Физическая 
культура и спорт». Являюсь тренером-преподавателем по казакша курес КГУ «Специализирован-
ная Буландынская детско-юношеская спортивная школа» управления физической кульуры и спорта 
Акмолинской области». Принимая решение выступить в качестве кандидата в депутаты районного 
маслихата, я намереваюсь приложить все усилия для решения имеющихся в нашем городе вопро-
сов. Моя предвыборная программа состоит из следующих направлений:

- экономическая и социальная стабильность в г.Макинск;
- организация досуга молодежи, развитие спорта и здорового образа жизни людей;
- увеличение количества спортивных секций;
- благоустройство улиц города (текущий и средний ремонт дорог, освещение.
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ИНФОРМАЦИОННАЯ  СТРАНИЦА

Республикалық бюджет есебінен төленді. Оплачено из республиканского бюджета.

№ 7 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Жолдыбаева Индира Мұратқызының

өмірбаяны
Жолдыбаева Индира Мұратқызы, 07.12.1988 жылы Целиноград облысы, Макин ауданының Ұлтуған 

ауылында дүниеге келген. Ұлты – қазақ. Білімі – жоғары. А. Мырзахметов атындағы Көкшетау университетін 
«Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша бітірген. Еңбек жолын Макинск қаласындағы КММ 
«Балдырған балабақшасы» ағылшын тілі мұғалімі болып бастаған. Одан кейін «Бұланды ауданының білім 
бөлімі» мемлекеттік мекемесінде және «Ақмола облысының Білім басқармасының Бұланды аудандық 
білім бөлімі Макинск қаласының Балуан Шолақ атындағы мектеп-лицейі» КММ-де іс жүргізуші болып 
қызмет атқарды. 

Қазіргі уақытта Ақмола облысы білім басқармасының «Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі» 
мемлекеттік мекемесінің кадр бөлімінің әдіскері болып қызмет атқаруда. Тұрмыста, үш бала тәрбиелеуде.

№ 7 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Жолдыбаева Индира Мұратқызының 

сайлауалды бағдарламасы 
Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Жолдыбаева Индира Мұратқызы 07.12.1988 жылы Целиноград облысы, Макин ауданы 

Ұлтуған ауылында дүниеге келдім. Білімім жоғары, А. Мырзахметов атындағы Көкшетау университетін 
«Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша бітіргем. Қазіргі таңда Ақмола облысы білім 
басқармасының «Бұланды ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесінің кадр бөлімінің әдіскерімін.

Менің мақсаттарым мен міндеттерім:
- қала көшелерін абаттандыру (ағаш, гүл отырғызу, апатты үйінділерді жою, жарықтандыру);
- кәсiпкерлiктi дамытуға жәрдемдесу (оқытуға жәрдемдесу, жаңа бастаған жас кәсiпкерлерге несие 

беру);
- жолдарды жөндеу және қаланың шеткі бөлігіндегі көшелерді жарықтандыру;
- балалар ойын және спорт алаңдарын салуға ықпал ету.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 7
 Жолдыбаевой Индиры Муратовны

Жолдыбаева Индира Муратовна, родилась 07.12.1988 года в с. Ултуган Макинского района Целино-
градской области. По национальности казашка. Образование высшее, окончила Кокшетауский универ-
ситет им. А. Мырзахметова по специальности «Международные отношения». Трудовую деятельность 
начала в должности учителя английского языка в КГУ «Детский сад Балдырган г. Макинск». Затем рабо-
тала делопроизводителем в ГУ «Отдел образования Буландынского района» и в КГУ «Школа-лицей им. 
Балуана Шолака города Макинск отдела образования по Буландынскому району управления образова-
ния Акмолинской области».

В настоящее время является методистом отдела кадров ГУ «Отдел образования по Буландынскому 
району» управления образования Акмолинской области. Замужем, воспитывает троих детей.

 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 7
Жолдыбаевой Индиры Муратовны

Уважаемые избиратели!
 Я, Жолдыбаева Индира Муратовна, родилась 07.12.1988 года в с. Ултуган Макинского района Целино-

градской области. Образование высшее, окончила Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова по 
специальности «Международное отношение». В настоящее время являюсь методистом отдела кадров ГУ 
«Отдел образования по Буландынскому району» управления образования Акмолинской области.

Мои цели и задачи:
- благоустройство улиц города (посадка деревьев, цветов, ликвидация стихийных свалок, освещение);
- содействие развитию предпринимательства (помощь в обучении, кредитовании молодых начинаю-

щих предпринимателей);
- ремонт дорог и освещение улиц залинейной части города;
- способствовать строительству детских игровых и спортивных площадок. 

№ 7 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Есімова Айдана Ерікқызының

өмірбаяны 
Есімова Айдана Ерікқызы, 1995 жылы 27 сәуірде Ақмола облысы, Бұланды ауданының Макинск 

қаласында дүниеге келген. Ұлты - қазақ. Білімі – жоғары, Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін 
«Педагогика және психология» мамандығы бойынша бітірген.

Еңбек жолын 2015 жылы «Сарыарқа құрылыс корпорациясы» ЖШС-де жоба әкімшісі болып бастады. 
«Бұланды ауданы Купчановка ауылы Арнаулы әлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» КММ-де кадр 
инспекторы болып жұмыс істеді.

Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Макинск 
қаласының Балуан Шолақ атындағы мектеп-лицейі» КММ-нің әлеуметтік педагог қызметін атқаруда. 
Тұрмыс құрмаған.

№ 7 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Есімова Айдана Ерікқызының 
сайлауалды бағдарламасы 

Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Есімова Айдана Ерікқызы 1995 жылы 27 сәуірде Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Макинск 

қаласында дүниеге келдім. Білімім - жоғары. Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін «Педаго-
гика және психология» мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі таңда «Балуан Шолақ атындағы мектеп-
лицей» КММ-де әлеуметтік мұғаліммін. Мен қаламыздың, әсіресе, шеткі бөлігінің мәселелеріне өте 
жақынмын. Мен сайлансам, келесі бағыттар бойынша жұмыс істеймін:

- жолдарды жөндеуге және ағымдағы күтіп ұстауға байланысты мәселелерді реттеу;
- көшелерді жарықтандыру;
- көшелерді абаттандыру шараларын өткізу;
- зейнеткерлерге, мүгедектерге көмек;
- жоғары сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 7
Есимовой Айданы Ериковны 

Есимова Айдана Ериковна, родилась 27.04.1995 года в г. Макинск Буландынском районе Акмолин-
ской области. По национальности казашка. Образование высшее. Окончила Кокшетауский университет 
имени Ш. Уалиханова по специальности «Педагогика и психология».

Трудовую деятельность начала с 2015 года в ТОО «Строительная корпорация «Сарыарка» админи-
стратором проекта. Работала инспектором по кадрам в КГУ «Центр оказания специальных социальных 
услуг село Купчановка, Буландынский район». 

В настоящее время социальный педагог КГУ «Школа-лицей им.Балуана Шолака города Макинск отде-
ла образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской области». Не заму-
жем.

 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 7
Есимовой Айданы Ериковны

Уважаемые избиратели!
 Я, Есимова Айдана Ериковна, родилась 27.04.1995 года в г. Макинск Буландынского района Акмолин-

ской области. Образование высшее. Окончила Кокшетауский университет им. Ш. Уалиханова по специ-
альности «Педагогика и психология». В настоящее время являюсь социальным педагогом КГУ «Школа-
лицей им. Балуана Шолака. Мне очень близки проблемы нашего города, особенно залинейной части. В 
случае моего избрания буду работать в следующих направлениях: 

- решение вопросов по ремонту и текущему содержанию дорог;
- освещение улиц;
- проведение мероприятий по благоустройству улиц;
- помощь пенсионерам, инвалидам;
- обеспечение качественной питьевой водой. 
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Республикалық бюджет есебінен төленді. Оплачено из республиканского бюджета.

 № 8 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Дудкова Елена Сергеевнаның

өмірбаяны
Дудкова Елена Сергеевна, 1973 жылы 14 наурызда Ақмола облысы, Алексеевка қаласында дүниеге 

келген. Ұлты – орыс. Білімі – жоғары, С. Сейфулин атындағы Целиноград педагогикалық институтын 
«Жалпы техникалық пәндер және еңбек мұғалімі» мамандығы бойынша бітірген. Еңбек жолын 1993 жылы 
Никольск орта мектебінде математика пәнінің мұғалімі болып бастады.

Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша Никольск ауылының 
№ 2 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ директорының міндетін атқарушы болып жұмыс істейді. 

№ 8 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Дудкова Елена Сергеевнаның 
сайлауалды бағдарламасы

Құрметті сайлаушылар! 
 Мен, Елена Сергеевна Дудкова, 1973 жылы 14 наурызда Ақмола облысы, Алексеевка қаласында 

дүниеге келдім. Білімім - жоғары. С. Сейфулин атындағы Целиноград педагогикалық институтын «Жалпы 
техникалық пәндер және еңбек мұғалімі» мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы 
білім басқармасының Бұланды ауданындағы білім бөлімінің Никольск ауылының №2 орта мектебі» КММ 
директорының міндетін атқарушымын.

 Мен өз жұмысымда келесі негізгі бағыттарды қарастырамын:
- зейнеткерлерге, мүгедектерге және аз қамтылған отбасыларға көмек көрсету;
- денсаулық сақтау, білім беру, мәдениет қызметкерлеріне қолдау көрсету;
- ауылдық округ тұрғындарын сумен қамтамасыз етудің проблемалық мәселесін шешу;
- Никольск - Алтынды жолын жөндеудің проблемалық мәселесін шешу;
- елді мекендерді абаттандыру, көгалдандыру және санитарлық тазалау.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 8
Дудковой Елены Сергеевны 

Дудкова Елена Сергеевна, родилась 14.03.1973 года в городе Алексеевка Акмолинской области. По 
национальности русская. Образование высшее. Окончила Целиноградский педагогический инсти-
тут имени С. Сейфулина по специальности «Учитель общетехнических дисциплин и труда». Трудовую 
деятельность начала в 1993 году в должности учителя математики Никольской средней школы. 

В настоящее время исполняет обязанности директора КГУ «Общеобразовательная школа № 2 села 
Никольское отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской 
области».

 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 8
Дудковой Елены Сергеевны

Уважаемые избиратели! 
 Я, Дудкова Елена Сергеевна, родилась 14.03.1973 года в городе Алексеевка Акмолинской области. 

Образование высшее. Окончила Целиноградский педагогический институт имени С. Сейфулина по 
специальности «Учитель общетехнических дисциплин и труда». В настоящее время исполняю обязан-
ности директора КГУ «Общеобразовательная школа № 2 села Никольское отдела образования по Булан-
дынскому району управления образования Акмолинской области».

В своей деятельности считаю основными следующие направления:
оказание помощи пенсионерам, инвалидам и малообеспеченным семьям;
оказание поддержки работникам здравоохранения, образования, культуры;
решение проблемного вопроса по обеспечению водой жителей сельского округа;
решение проблемного вопроса по ремонту дороги Никольское-Алтынды;
благоустройство, озеленение и санитарная очистка населенных пунктов.

 № 8 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Нұғыманова Анар Еркінқызының 

өмірбаяны
Нұғыманова Анара Еркінқызы, 16.12.1993 жылы Целиноград облысы, Макин ауданының, Богданов-

ка ауылында дүниеге келген. Ұлты – қазақ. Білімі – жоғары. «Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» 
мамандығы бойынша А. Мырзахметов атындағы Көкшетау университетін бітірген. Еңбек жолын Возне-
сенка ауылдық округінің Тастыөзек ауылындағы «Бота балабақшасы» КММ әдіскері болып бастады. 2015 
жылдан бастап Макинск қаласындағы «Айгөлек» балабақшасында тәрбиеші, Нұр-Сұлтан қаласындағы 
«Сана бала» ЖШС, «Академия» БО тәрбиеші, «Нұр Отан» партиясы Ақмола облысы Бұланды аудандық 
филиалында кеңесші қызметтерін атқарды. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы бойынша білім бөлімінің Алакөл ауылының негізгі мектебі» КММ мектепалды даярлық 
сыныбының мұғалімі болып жұмыс істейді. Тұрмыста, екі бала тәрбиелеуде.

№ 8 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Нұғыманова Анар Еркінқызының 

сайлауалды бағдарламасы
Құрметті сайлаушылар!
Мен, Нұғыманова Анара Еркінқызы, 1993 жылы 16 желтоқсанда Целиноград облысы, Макин ауда-

ны, Богдановка ауылында дүниеге келдім. Білімім – жоғары. А. Мырзахметов атындағы Көкшетау 
университетін «Мектепке дейінгі тәрбие» мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі уақытта Ақмола облысы 
білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімінің «Алакөл ауылының негізгі мектебі» КММ 
мектепке дейінгі дайындық пәнінің мұғалімімін. Аудандық мәслихаттың депутаттығына кандидат ретінде 
қатысу туралы шешім қабылдай отырып, бар күш-жігерімді қордаланған мәселелерді шешуге жұмсап, өз 
жұмысыма бар біліктілігім мен білімімді жұмсауға ниеттемін. Қызмет бағытым:

- «Дипломмен ауылға!» бағдарламасы аясында жас мамандарды ауылға тартуға ықпал ету;
- Алтынды және Никольск ауылдық округтерінің «Ауыл – ел бесігі» мемлекеттік бағдарламасын іске 

асыруға қатысуына жәрдемдесу;
- жалғыз тұратын зейнеткерлерге көмек;
- елді мекендерді абаттандыру (жол жөндеу, жарықтандыру, спорт және ойын алаңдарын орнату);
- кәсіпкерлікті дамытуға жәрдемдесу.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 8
Нугумановой Анар Еркиновны

 Нугуманова Анара Еркиновна, родилась 16.12.1993 года в с. Богдановка Макинского района Целино-
градской области. По национальности казашка. Образование высшее, окончила Кокшетауской универ-
ситет им. А. Мырзахметова по специальности «Дошкольное обучение и воспитание». Трудовую деятель-
ность начала с должности методиста КГУ «Детский сад Бота» с. Тастыозек Вознесенского сельского окру-
га. С 2015 года проработала воспитателем ГККП «Детский сад Айголек г. Макинск», воспитателем ТОО 
«Сана Бала», ДО «Академия» г. Нур-Султан, консультантом Буландынского районного филиала партии 
«Nur Otan». В настоящее время - учитель класса предшкольной подготовки КГУ «Основная школа с. 
Алаколь отдела образования по Буландынскому району управления образования Акмолинской обла-
сти». Замужем, воспитывает двоих детей. 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 8
 Нугумановой Анар Еркиновны

Уважаемые избиратели!
 Я, Нугуманова Анара Еркиновна, родилась 16.12.1993 года в с. Богдановка Макинского района Цели-

ноградской области. Образование высшее, окончила Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова 
по специальности «Дошкольное воспитание». В настоящее время учитель предшкольной подготовки 
КГУ «Основная школа с. Алаколь» отдела образования по Буландынскому району управления образо-
вания Акмолинской области. Принимая решение выступить в качестве кандидата в депутаты районно-
го маслихата, я намереваюсь приложить все усилия для решения имеющихся вопросов и применить в 
работе все свои навыки и знания. Направления деятельности:

- способствовать привлечению в сельскую местность молодых специалистов в рамках программы «С 
дипломом в село!»;

- содействие в участие Алтындынского и Никольского сельских округов в реализации государствен-
ной программы «Ауыл ел бесігі»;

- оказание помощи пенсионерам, одиноко проживающим;
- благоустройство населенных пунктов (ремонт дорог, освещение, установка спортивных и детских 

площадок);
- содействие развитию предпринимательства. 



93.03.2023 BULANDY AQPARAT

Республикалық бюджет есебінен төленді. Оплачено из республиканского бюджета.

№ 10 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Беккер Светлана Васильевнаның 

өмірбаяны
Беккер Светлана Васильевна, 01.03.1968 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданының Капитоновка 

ауылында дүниеге келген. Ұлты - орыс. Білімі – орта арнаулы. Атбасар медицина училищесін бітірген. 
Еңбек жолын 1988 жылы Макинск қаласындағы жедел жәрдем станциясында бастаған. Пушки-
но ауылындағы медициналық пунктте фельдшер, Макинск қаласындағы перзентханада нәрестелер 
бөлімінде медбике, Капитоновкадағы ауылдық дәрігерлік амбулаториясында фельдшері болып жұмыс 
істеді. Қазіргі уақытта Капитоновкада фельдшерлік акушерлік бөлімінде қызмет атқаруда. Тұрмыста, екі 
бала тәрбиелеуде.

№ 10 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Беккер Светлана Васильевнаның 

сайлауалды бағдарламасы
Құрметті сайлаушылар!
Мен, Светлана Васильевна Беккер, 01.03.1968 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Капитоновка 

ауылында дүниеге келдім. Білімім - орта арнаулы. Атбасар медицина училищесін бітірдім. Қазіргі уақытта 
Капитоновка ауылындағы ФАП-та фельдшер қызметін атқарамын.

Ауылдық жердің тұрғыны болғандықтан, ауылдастарымның түйткілді мәселелерін жақсы білемін. 
Менің бағдарламам келесі бағыттарға бағытталған:

- ауылда кәсіпкерлікті дамытуға жәрдемдесу;
- жас мамандарды ауылға жұмысқа тартуға көмектесу;
- ауыл шаруашылығы жануарларының санын көбейту;
- жұмыспен қамту деңгейін арттыруға ықпал ету;
- кедейшілік пен жұмыссыздық деңгейін төмендету;
- білім және медицина қызметкерлерінің мәртебесін, біліктілігін және білімін арттыру бойынша жұмыс;
- халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 10
Беккер Светланы Васильевны

 Беккер Светлана Васильевна, родилась 01.03.1968 года в селе Капитоновка Буландынского района 
Акмолинской области. По национальности русская. Образование средне-специальное. Окончила Атба-
сарское медицинское училище. Трудовую деятельность начала в 1988 году на станции «Скорой помо-
щи» г. Макинск. Проработала фельдшером медицинского пункта с. Пушкино, медсестрой палаты ново-
рожденных в родильном доме г. Макинск, фельдшером Капитоновского СВА. В настоящее время зани-
мает должность фельдшера Капитоновского ФАП. Замужем, воспитывает двоих детей. 

 

 Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского 
районного маслихата по 

избирательному округу № 10
Беккер Светланы Васильевны

Уважаемые избиратели!
 Я, Беккер Светлана Васильевна, родилась 01.03.1968 года в селе Капитоновка Буландынского района 

Акмолинской области. Образование средне-специальное. Окончила Атбасарское медицинское учили-
ще. В настоящее время занимаю должность фельдшера Капитоновского ФАП.

 Мне, как жителю сельской местности, хорошо знакомы проблемы, с которыми сталкиваются одно-
сельчане. Моя предвыборная программа направлена на следующие направления:

- оказание содействия развитию предпринимательства на селе;
- оказание содействия по привлечению молодых специалистов для работы на селе;
- увеличение поголовья сельскохозяйственных животных;
- способствование повышению уровня трудоустройства; 
- снижение уровня бедности и безработицы; 
- работа по повышению статуса, квалификации и знаний работников образования и медицины; 
- обеспечение населения качественной питьевой водой.

№ 10 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Казкенова Алмагүл Қалиоллақызының 

өмірбаяны
Қазкенова Алмагүл Қалиоллақызы, 16.12.1967 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданының Макинск 

қаласында дүниеге келген. Ұлты - қазақ. Білімі - жоғары. Ақмола мемлекеттік педагогикалық институтын 
«Тарих және қоғамтану» мамандығы бойынша бітірген.

Еңбек жолын Макин ауданындағы Иванковский орта мектебінде бастауыш сынып мұғалімі болып 
бастады. Бірқатар қызметтерді атқарды: Қарағанды   қаласының №4 орта мектебінің тәрбиешісі, Қарағанды   
қаласының № 4 орта мектебінің тарих пәнінің мұғалімі, орыс тілі, еңбек тәрбиесі мұғалімі, Капитоновка 
орта мектебі директорының тәрбие ісі жөніндегі орынбасары, «Капитоновка орта мектебі» ММ тарих 
мұғалімі. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімінің 
Капитоновка ауылындағы орта мектебі» КММ директоры қызметін атқаруда. 

№ 10 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Казкенова Алмагүл Қалиоллақызының 

сайлауалды бағдарламасы 
 Мен, Казкенова Алмагүл Қайлиолқызы, 1967 жылы 16 желтоқсанда Ақмола облысы, Бұланды ауданы, 

Макинск қаласында дүниеге келдім. Білімім - жоғары. Ақмола мемлекеттік педагогикалық институтын тарих 
және қоғамтану мұғалімі мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы бойынша білім бөлімінің Капитоновка ауылындағы орта мектебі» КММ директоры қызметін 
атқарамын. Халықтың өзін және ауыл тұрғындарының мәселелерін біле отырып, заңнама аясында және өз 
құзыретім шегінде ауыл азаматтарының мүддесін білдіріп, қорғауды өзімнің міндетім деп санаймын. Мен 
сайланған жағдайда өз қызметімде мынадай негізгі міндеттерді қарастырамын:

- тұрғындардың әл-ауқатын жақсартуға және олардың жұмыспен қамтылуына ықпал ету;
- ауыл жастарының мәдени бос уақытын ұйымдастыру, мәдени іс-шаралар өткізу;
- ауылдарымызды көркейту;
- халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету, елді мекенішілік және елді мекен аралық жолдарды 

жөндеу бойынша шаралар қабылдау.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 10
Казкеновой Алмагуль Кайлиоловны 

 Казкенова Алмагуль Кайлиоловна, родилась 16.12.1967 года в городе Макинск Буландынского райо-
на Акмолинской области. По национальности казашка. Образование высшее, окончила «Акмолинский 
государственный педагогический институт» по специальности «Учитель истории и обществоведения».

Трудовую деятельность начала учителем начальных классов в Иванковской СШ Макинского райо-
на. Занимала ряд должностей: старшая пионервожатая СШ № 4 г. Караганда, учитель истории СШ № 4 
г. Караганда, учитель русского языка, трудового обучения, заместитель директора по воспитательной 
работе Капитоновской средней школы, учитель истории ГУ «Капитоновская средняя школа». В настоя-
щее время директор КГУ «Общеобразовательная школа села Капитоновка отдела образования по Булан-
дынскому району управления образования Акмолинской области». Не замужем.

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского районного 

маслихата по избирательному округу № 10 
Казкеновой Алмагуль Кайлиоловны 

Уважаемые избиратели!
Я, Казкенова Алмагуль Кайлиоловна, родилась 16.12.1967 года в городе Макинск Буландынского 

района Акмолинской области. Образование высшее, окончила «Акмолинский государственный педа-
гогический институт» по специальности «Учитель истории и обществоведения». В настоящее время - 
директор КГУ «Общеобразовательная школа села Капитоновка отдела образования по Буландынскому 
району управления образования Акмолинской области». Зная само население и проблемы сельских 
жителей, своей задачей считаю, в рамках законодательства и в пределах своих полномочий, представ-
лять и защищать интересы сельских граждан. В случае моего избрания в своей деятельности считаю 
основными следующие задачи:

- способствовать повышению благосостояния жителей и их трудовой занятости; 
- организовывать культурный досуг сельской молодежи, проведение культурно-массовых меропри-

ятий;
- заниматься благоустройством наших сел, 
- принимать меры по обеспечению населения качественной питьевой водой, ремонту внутрипосел-

ковых и межпоселковых дорог.
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 № 11 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Бандура Ольга Викторовнаның 

өмірбаяны
 Бандура Ольга Викторовна, 20.04 1974 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Партизанка ауылын-

да дүниеге келген. Ұлты - украин. Білімі - жоғары, Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін 
«математика» мамандығы бойынша бітірген. Еңбек жолын Новобратск орта мектебінде хатшы болып 
бастады, кейін кітапханашы болып жұмыс істеді. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы білім бөлімінің Новобратск ауылының орта мектебі» КММ математика пәнінің мұғалімі 
болып жұмыс істейді. Тұрмыс құрмаған.

№ 11 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Бандура Ольга Викторовнаның 
сайлауалды бағдарламасы

 Мен Бандура Ольга Викторовна, 1974 жылы 20 сәуірде Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Партизан-
ка ауылында дүниеге келдім. Білімім - жоғары. Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университетін «мате-
матика» мамандығы бойынша бітірдім. Қазіргі уақытта «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы білім бөлімінің Новобратское ауылының орта мектебі» КММ математика пәнінің мұғалімі 
қызметін атақарамын.

 Мен тұрғындардың әл-ауқатын және ауылдағы әлеуметтік өмірді жақсартуды жақтаймын, 
сондықтан мен сайлауалды бағдарламамды жүзеге асыруға бар күшімді саламын:

- ауылдық округтердің экономикасының белсенді дамуына ықпал ету;
- ауыл жастары, егде жастағы адамдар арасында спортты дамыту үшін мәдени бос уақытты 

ұйымдастыруға белсенді қатысу;
- тұрғындарды жұмысқа орналастыруды шешуге қатысуға;
- ауылдарымызды көркейтейік.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 11
Бандура Ольги Викторовны

 Бандура Ольга Викторовна, родилась 20.04.1974 года в селе Партизанка Буландынского района 
Акмолинской области. По национальности украинка. Образование высшее, окончила Кокшетауский 
университет имени Ш. Уалиханова по специальности «Математика». Трудовую деятельность начала 
с должности секретаря Новобратской средней школы, затем работала библиотекарем. В настоящее 
время учитель математики КГУ «Общеобразовательная школа с. Новобратское отдела образования 
по Буландынскому району Управления образования Акмолинской области». Не замужем. 

 

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского 
районного маслихата по 

избирательному округу № 11
Бандура Ольги Викторовны 

Уважаемые избиратели!
 Я, Бандура Ольга Викторовна, родилась 20.04.1974 года в селе Партизанка Буландынского района 

Акмолинской области. Образование высшее, окончила Кокшетауский университет имени Ш. Уалиха-
нова по специальности «Математика». В настоящее время учитель математики КГУ «Общеобразова-
тельная школа с. Новобратское отдела образования по Буландынскому району Управления образо-
вания Акмолинской области». 

 Я за улучшение благосостояния жителей и социальной жизни на селе, поэтому буду прилагать все 
усилия для реализации своей предвыборной программы: 

- способствовать активному развитию экономики сельских округов; 
- активно заниматься организацией культурного досуга развития спорта среди сельской молоде-

жи, людей старшего поколения;
- принимать участие в решении трудоустройства жителей; 
- заниматься благоустройством наших сел.

№ 11 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Шәйкенов Қанат Бірлікұлының 

өмірбаяны
Шайкенов Қанат Бірлікұлы 20.03.1972 жылы Ақмола облысы, Бұланды ауданының Амангелді ауылдық 

округінің Ортақшыл ауылында дүниеге келген. Ұлты - қазақ. Білімі - жоғары. Шоқан Уәлиханов атындағы 
Көкшетау мемлекеттік университетін «Бухгалтерлік есеп және аудит» мамандығы бойынша бітірген. 
Еңбек жолын 2010 жылы Астрахан ауданындағы «Острогорское» ЖШС бас агрономы болып бастаған. 
2015 жылдан қазіргі уақытқа дейін «Партизанское-1» ЖШС агрономы болып жұмыс істейді. Үйленген, үш 
баласы бар.

 № 11 сайлау округі бойынша 
Бұланды аудандық мәслихатының 

депутаттығына кандидат
Шәйкенов Қанат Бірлікұлының 
сайлауалды бағдарламасы

Құрметті сайлаушылар!
 Мен, Шайкенов Қанат Бірлікұлы, ауылдың тумасымын. Туған жерім Ақмола облысы, Бұланды ауда-

ны, Амангелді ауылдық округі, Ортақшыл ауылы. Білімім жоғары, Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау 
мемлекеттік университетін «Бухгалтерлік есеп және аудит» мамандығы бойынша бітіргем. 2015 жылдан 
осы уақытқа дейін «Партизанское-1» ЖШС агрономы болдым.

 Аудандық мәслихат депутаттығына кандидат ретінде ауылдағы түйткілді мәселелерді шешуге бар 
күш-жігерімді саламын:

- денсаулық сақтау, білім беру, мәдениет қызметкерлерін қолдау;
- зейнеткерлерге, мүгедектерге және аз қамтылған отбасыларға көмек көрсету;
- тұрғындарды сумен қамтамасыз етудің проблемалық мәселелерін шешу;
- әлеуметтік-экономикалық мәселелерді шешу үшін шаруашылық жүргізуші субъектілердің басшыла-

рымен, кәсіпкерлермен жұмыс жүргізу;
- ауылдарды абаттандыру, көгалдандыру және санитарлық тазалау.

Автобиография кандидата в депутаты 
Буландынского районного маслихата 

по избирательному округу № 11
Шайкенова Каната Бырликовича

Шайкенов Канат Бырликович родился 20.03.1972 года в с. Ортакшиль Амангельдинского сельского 
округа Буландынского района Акмолинской области. По национальности казах. Образование высшее, 
окончил Кокшетауский государственный университет имени Ш. Уалиханова по специальности «Учет и 
аудит». Трудовую деятельность начал с 2010 года, работая главным агрономом в ТОО «Острогорское» 
Астраханского района. С 2015 года и по настоящее время занимает должность агронома в ТОО «Парти-
занское-1». Женат, воспитывает троих детей.

Предвыборная программа кандидата 
в депутаты Буландынского 
районного маслихата по 

избирательному округу № 11
Шайкенова Каната Бырликовича

Уважаемые избиратели!
Я, Шайкенов Канат Бырликович, уроженец с. Ортакшиль Амангельдинского сельского округа Булан-

дынского района Акмолинской области. Образование высшее, окончил Кокшетауский государственный 
университет имени Ш. Уалиханова по специальности «Учет и аудит». С 2015 года и по настоящее время 
занимаю должность агронома в ТОО «Партизанское-1». 

Выступая кандидатом в депутаты районного маслихата, буду прикладывать все усилия для решения 
проблемных вопросов на селе:

- поддержка работников здравоохранения, образования, культуры;
- помощь пенсионерам, инвалидам и малообеспеченным семьям;
- решение проблемных вопросов по обеспечению водой жителей;
- работа с руководителями хозяйствующих субъектов, предпринимателями по решению социально-

экономических вопросов;
- благоустройство, озеленение и санитарная очистка сел. 



113.03.2023 BULANDY AQPARAT

Программа телепередач
ПОНЕДЕЛЬНИК,

6 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 
6:25, 2:00 «Күй-керуен». 7:00 
«TAŃSHOLPAN». 10:00, 13:00, 
17:00, 20:00, 0:35 AQPARAT. 10:10, 
18:00 «Махаббат тұтқыны» Т/с. 
12:00, 1:10 «ӨМІР КӨРКЕМ». 13:10 
«Жат бауыр» Т/с. 14:10 «Қызық 
екен...». 14:40 «Әйел әлемі». 
15:10 «Apta». 16:00 «Aqorda». 
16:10 «Айман&Шолпан» Т/с. 
17:15 «Бірегей». 20:35 «ASHYQ 
ALAŃ». 21:30 «ЖАТ БАУЫР» Т/с. 
22:30 «БАУЫРЛАР» Т/с. 23:20 
«1001 ТҮН». 2:35 «Ауылдастар».

05:00 «Қызық times». 06:00  
«Жұлдызды жекпе-жек».  07:00 
«Оян!». 10:00 «Бақыттың кілті». 
10:30 «Бір кітап». 10:35 «Боль-
шой кошачий побег». 12:00, 20:00 
Т/с «Үкім». 14:00 «АйнаLine». 
15:00 «Опасный бизнес». 17:00 
«Бегом за деньгами». 18:00 
Новости. 18:15, 19:15 Ток шоу. 
19:00 Жаңалықтар. 21:45 Т/с 
«Құсайыновтар. Өмір жолы». 
22:45 Т/с «Когда-нибудь наступит 
завтра».

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 3:50 
«П@УТINA». 8:00 «ҚАЙЫРЛЫ 
ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!». 9:00 «ДОБРОЕ 
УТРО,  КАЗАХСТАН!». 10:00 «ЖИТЬ 
ЗДОРОВО». 10:45 «НА САМОМ 
ДЕЛЕ». 11:30 «МУЖСКОЕ/
ЖЕНСКОЕ». 12:25 «МОЯ ВТОРАЯ 
ПОЛОВИНКА». 13:15 «ТАТЬЯНИН 
ДЕНЬ». 14:10, 2:20 «НОВОСТИ». 
14:20, 2:25 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 
14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:25 
«БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 19:00, 
2:35 «KÖREMIZ». 20:00 «ГЛАВ-
НЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «ПОСЛЕД-
НЯЯ СТАТЬЯ ЖУРНАЛИСТА». 0:20 
«НАЧАЛЬНИК РАЗВЕДКИ». 1:20 
«КРАТКИЙ КУРС СЧАСТЛИВОЙ 
ЖИЗНИ».

ВТОРНИК,
7 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:25, 

10:00, 13:00, 17:00, 20:00, 0:40 
AQPARAT. 7:00 «TAŃSHOLPAN». 
10:10, 18:00 «Махаббат тұтқыны» 
Т/с. 12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». 
13:10 «Мәртебелі миссия». 13:25 
«Асыл ана» Сәкен Майғазиевтің 
концерті. 14:30 «Домалақ ана». 
16:10 «ТАҒДЫР ТУДЫРҒАН 
ТҰЛҒА». 17:10 «Әйел әлемі». 
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 21:30 «ЖАТ 
БАУЫР» Т/с. 22:30 «БАУЫР-
ЛАР» Т/с. 23:20 «1001 ТҮН». 1:15 
«Бірегей». 1:50 ФУТБОЛ. 

05:00 «Қызық times». 06:00  
«Жұлдызды жекпе-жек». 07:00 
«Оян!». 10:00 «Уәде». 10:30 
«Одна книга». 10:35 «Птичий 
Дозор». 12:00, 20:00 Т/с «Үкім». 
14:00 «АйнаLine». 15:00, 22:45 Т/с 
«Когда-нибудь наступит завтра». 
17:00 «Бегом за деньгами». 18:00 
Новости. 18:15, 19:15 Ток шоу. 
19:00 Жаңалықтар. 21:45 Т/с 
«Құсайыновтар. Өмір жолы».

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 3:50 
«П@УТINA». 8:00 «ҚАЙЫРЛЫ 
ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!». 9:00 «ДОБРОЕ 
УТРО, КАЗАХСТАН!». 10:00 «ЖИТЬ 
ЗДОРОВО». 10:45 «НА САМОМ 
ДЕЛЕ». 11:30 «МУЖСКОЕ/
ЖЕНСКОЕ». 12:25 «МОЯ ВТОРАЯ 
ПОЛОВИНКА». 13:15 «ТАТЬЯНИН 
ДЕНЬ». 14:10, 2:20 «НОВОСТИ». 
14:20, 2:25 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 
14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:25 
«БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 19:00, 
2:35 «KÖREMIZ». 20:00 «ГЛАВ-
НЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «ПОСЛЕД-
НЯЯ СТАТЬЯ ЖУРНАЛИСТА». 0:20 
«НАЧАЛЬНИК РАЗВЕДКИ». 1:20 
«КРАТКИЙ КУРС СЧАСТЛИВОЙ 
ЖИЗНИ».

СРЕДА,
8 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Әлемнің 
жарығы». 6:40 «Домалақ ана». 
8:15 «Дәуір даналары». 9:00 
«Қарашаңырақ. Қазақ телевизи-
ясына 65 жыл». 10:00 «Сенемін 
мен» Роза Рымбаеваның 
концерті. 12:00, 1:15 «Әзіл 
әлемі». 13:20 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ». 

14:00 «КӨҢІЛ ТОЛҚЫНЫ». 
15:15 «Күлбике». 16:50 
«ҚАРАШАҢЫРАҚ. ҚАЗАҚ ТЕЛЕ-
ВИЗИЯСЫНА 65 ЖЫЛ». 18:00 
«МАХАББАТ ТҰТҚЫНЫ» Т/с. 
20:00 «ҚАЗАҚ ТЕЛЕВИЗИЯСЫ-
НА 65 ЖЫЛ». 20:50 «Stranger». 
Димаш Құдайбергеннің Алма-
ты қаласындағы концерті. 0:35 
«Әйел әлемі». 1:50 ФУТБОЛ.

05:00 «Қызық times». 06:00  
«Жұлдызды жекпе-жек». 
07:00 «Оян!». 10:00 Концерт. 
«Жүректегі көктем». 12:00, 20:00 
Т/с «Үкім». 14:00 «АйнаLine». 
15:00 Концерт. «Гүлдер» 
ансамблінің мерейтойлық 
концерті. 17:00 «Бегом за деньга-
ми». 18:00 Концерт. «Жан Анам». 
21:45 «Келінжан». 23:15 Концерт. 
«Әлемнің жарығы».

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 3:50 
«П@УТINA». 8:50 «БЛАГОСЛОВИ-
ТЕ ЖЕНЩИНУ». 11:00 «ПТИЦА В 
КЛЕТКЕ». 14:30 «QOSLIKE». 18:30, 
3:25 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 
19:00, 2:35 «KÖREMIZ». 20:00 
«ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ». 20:35 
«ПОСЛЕДНЯЯ СТАТЬЯ ЖУРНАЛИ-
СТА». 0:20 «НАЧАЛЬНИК РАЗВЕД-
КИ». 1:20 «КРАТКИЙ КУРС СЧАСТ-
ЛИВОЙ ЖИЗНИ». 2:20 «НОВО-
СТИ». 2:25 «ЖАҢАЛЫҚТАР».

ЧЕТВЕРГ,
9 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:25, 
10:00, 13:00, 17:00, 20:00, 0:40 
AQPARAT. 7:00 «TAŃSHOLPAN». 
10:10, 18:00 «Махаббат тұтқыны» 
Т/с. 12:00 «ӨМІР КӨРКЕМ». 13:10 
«Күлбике». 14:50, 1:15 «Тұлға». 
15:30 «Бәйшешек ерте гүлдейді». 
16:00 «Айман&Шолпан» Т/с. 
17:15 «Көңіл толқыны». 20:35 
«ASHYQ ALAŃ». 21:30 «ЖАТ 
БАУЫР» Т/с. 22:30 «БАУЫР-
ЛАР» Т/с. 23:20 «1001 ТҮН». 1:50 
ФУТБОЛ.

05:00 «Қызық times». 06:00 
«Жұлдызды жекпе-жек». 

07:00 «Оян!». 10:00 «Ерекше 
бақылауда». 10:30 «Одна книга». 
10:35 Тұрсынбек Қабатовтың 
«Jup-jubymen» шоуы. 12:00, 20:00 
Т/с «Үкім». 14:00 «АйнаLine». 
15:00, 22:45 Т/с «Когда-нибудь 
наступит завтра». 17:00 «Бегом за 
деньгами». 18:00 Новости. 18:15, 
19:15 Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар.  
21:45 Т/с «Құсайыновтар. Өмір 
жолы».

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 3:50 
«П@УТINA». 8:00 «ҚАЙЫРЛЫ 
ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!». 9:00 «ДОБРОЕ 
УТРО, КАЗАХСТАН!». 10:00 «ЖИТЬ 
ЗДОРОВО». 10:45 «НА САМОМ 
ДЕЛЕ». 11:30 «МУЖСКОЕ/
ЖЕНСКОЕ». 12:25 «МОЯ ВТОРАЯ 
ПОЛОВИНКА». 13:15 «ТАТЬЯНИН 
ДЕНЬ». 14:10, 2:20 «НОВОСТИ». 
14:20, 2:25 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 
14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:25 
«БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 19:00, 
2:35 «KÖREMIZ». 20:00 «ГЛАВ-
НЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «ПОСЛЕД-
НЯЯ СТАТЬЯ ЖУРНАЛИСТА». 0:20 
«НАЧАЛЬНИК РАЗВЕДКИ». 1:20 
«КРАТКИЙ КУРС СЧАСТЛИВОЙ 
ЖИЗНИ».

ПЯТНИЦА,
10 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:25, 
10:00, 13:00, 17:00, 20:00, 0:30 
AQPARAT. 7:00 «TAŃSHOLPAN». 
10:10, 18:00 «Махаббат тұтқыны» 
Т/с. 12:00, 1:05 «ӨМІР КӨРКЕМ». 
13:10 «Жат бауыр» Т/с. 14:15 
«Қызық екен...». 15:05, 1:55 
«Ұлы дала ұлағаты». 15:35 «Әйел 
әлемі». 16:00 «Айман&Шолпан» 
Т/с. 17:15, 23:20 «Көңіл толқыны». 
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 21:30 «ЖАТ 
БАУЫР» Т/с. 22:30 «БАУЫРЛАР» 
Т/с. 0:00 «PARASAT MAIDANY». 
2:25 «Ауылдастар».

05:00 «Қызық times». 06:00 
«Жұлдызды жекпе-жек». 07:00 
«Оян!». 10:00 «Өнеге». 10:30 «Бір 
кітап». 10:35 Мейрамбек Бесба-
евпен «Covershow». 12:00, 20:00 
Т/с «Үкім». 14:00 «АйнаLine». 
15:00 Т/с «Когда-нибудь наступит 

завтра». 17:00 «Бегом за деньга-
ми». 18:00 Новости. 18:15, 19:15 
Ток шоу. 19:00 Жаңалықтар. 21:45 
Т/с «Құсайыновтар. Өмір жолы». 
22:45 «Линия Родства».

6:00 «ЕҢ АЛҒЫШҚЫ». 7:00, 3:35 
«П@УТINA». 8:00 «ҚАЙЫРЛЫ 
ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!». 9:00 «ДОБРОЕ 
УТРО, КАЗАХСТАН!». 10:00 «ЖИТЬ 
ЗДОРОВО». 10:45 «НА САМОМ 
ДЕЛЕ». 11:30 «МУЖСКОЕ/
ЖЕНСКОЕ». 12:25 «МОЯ ВТОРАЯ 
ПОЛОВИНКА». 13:15 «ТАТЬЯНИН 
ДЕНЬ». 14:10, 2:10 «НОВОСТИ». 
14:20, 2:15 «ЖАҢАЛЫҚТАР». 
14:30 «QOSLIKE». 18:30, 3:10 
«БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР». 19:00, 
2:25 «KÖREMIZ». 20:00 «ГЛАВ-
НЫЕ НОВОСТИ». 20:35 «ПОЛЕ 
ЧУДЕС». 21:50 «НАВОДЧИЦА». 
1:20 «ПОВАРА НА КОЛЕСАХ».

СУББОТА,
11 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 6:30, 
20:00, 1:45 AQPARAT. 7:05 «Дәуір 
даналары». 7:50 «Күй-керуен». 
8:10, 2:25 «Шаңырақ». 8:45 
«Нартәуекел». 10:00, 18:00 
«Махаббат тұтқыны» Т/с. 12:00 
«Әндер мен жылдар». 14:10 
«Джафардың қайта оралуы». 
15:15 «Әйел әлемі». 15:55 
Нұрболат Абдуллиннің концерті. 
17:35 «ӨЗЕКТІ». 20:30, 2:15 
«AQORDA». 20:40 Әбдіжаппар 
Әлқожаның концерті. 22:15 
«БАУЫРЛАР» Т/с. 23:15 «Томи-
рис».

05:00 «Қызық times». 06:00 
Концерт. «Уақыт»  Тоқтар мен 
Бейбіт. 08:00 «Көмбе». 08:40 
«Daryn». 09:30 «Спорт әлемі». 
10:00 «Линия Родства». 12:00 
«Дерево желаний». 13:30 
«StartUp KZ». 14:00 Т/с. 17:00 
«Маска». 19:00 Мейрамбек 
Бесбаевпен «Covershow». 21:00 
«7 күн». 21:40 «Қоғам». 22:00 
«Бұл осылай болған еді...». 22:35 
«Нокаут».

6:00 «ТОЙ БАЗАР». 7:40, 3:10 «П@
УТINA». 8:35 «ПОЕХАЛИ!». 9:25 
«ЗДРАСЬТЕ, Я ВАШ ПАПА!». 11:00 
«НАВОДЧИЦА». 14:30 «ТЕСТ НА 
БЕРЕМЕННОСТЬ». 18:30 «АЙНА». 
19:00 «ДВЕ ЗВЕЗДЫ. ОТЦЫ И 
ДЕТИ». 20:45 «СВОДНАЯ». 0:30 
«ПЕРЕВАЛ». 2:20 «ЛАБИРИНТ» 
Т/с.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
12 МАРТА

6:00 Әнұран. 6:05 «Жәдігер». 
6:30 AQPARAT. 7:00, 2:20 «Күміс 
көмей». 7:45 «Ауылдастар». 
8:20, 1:30 «AQSAÝYT». 8:40, 23:30 
«Көңіл толқыны». 9:15 «Қазақ 
телевизиясына 65 жыл». 10:00, 
18:00 «Махаббат тұтқыны» 
Т/с. 12:00 «Джафардың қайта 
оралуы». 13:05 «Әзіл әлемі». 
15:05, 1:50 «ТІРШІЛІК». 15:40 
«Сағындырған әндер-ай!». 17:35 
«ӨЗЕКТІ». 20:00, 0:40 «APTA». 
20:50 «Нартәуекел». 22:30 
«БАУЫРЛАР» Т/с.

05:00 «Қызық times». 06:15 
Концерт. «Елімнің бір еркесі 
мен боламын»  Тамара Асар. 
08:30 «Әке бақыты». 09:30 
«Спорт time». 10:00 «Нока-
ут». 12:00 «Кот под прикрыти-
ем». 13:30 «Балақай». 14:15 Т/с. 
16:00 «Культурный контекст». 
17:00 «Дүлдүлдер дүбірі». 17:30 
«Маска». 19:30 Тұрсынбек 
Қабатовтың «Jup-jubymen» шоуы. 
21:00 «7 күн». 21:40 «Общество». 
22:00 «Отдел журналистских 
расследований». 22:30 «Кино-
ман». 23:00 «Кража».

6:00, 3:30 «ТОЙ БАЗАР». 7:40, 
2:45 «П@УТINA». 8:35 «ВОСКРЕС-
НЫЕ БЕСЕДЫ». 8:45 «ПРОУЮТ». 
9:35 «ГЛАВНОЕ -  УСПЕТЬ». 11:20 
«QAЙMAҚ». 11:55 «СВОДНАЯ». 
15:30 «СНОВА ОДИН НА ВСЕХ». 
18:55 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХ-
СТАН!». 20:00 «ГРАНИ». 21:00 
«БОЙСЯ ЖЕЛАНИЙ СВОИХ». 1:00 
«ТРИ АККОРДА».

Государственная услуга оказывается 
ГУ «Аппарат акима Алтындынского сель-
ского округа» (далее – услугодатель) с 
9.00 до 18.30 с перерывом на обед с 13,00 
до 14.30 .

 Государственная услуга оказывает-
ся местными исполнительными органа-
ми областей, городов республиканско-
го значения, столицы, районов, городов 
областного значения, городов район-
ного значения, акимами поселка, села, 
сельского округа (далее – услугодатель).

 Для получения государственной услу-
ги физические и юридические лица 
(далее – услугополучатель) через канце-
лярию услугодателя, либо посредством 
портала направляют:

 услугодателю:
 1) заявление на продажу в частную 

собственность земельного участка по 
форме согласно приложению 1 к насто-
ящим Правилам;

 2) документ, удостоверяющий 
личность (для идентификации личности);

 3) копию акта кадастровой (оценоч-
ной) стоимости земельного участка;

  на портал:
 1) заявление на продажу в частную 

собственность земельного участка по 
форме согласно приложению 1 к насто-
ящим Правилам в форме электронного 
документа, удостоверенного ЭЦП услу-
гополучателя;

 2) электронную копию акта кадастро-
вой (оценочной) стоимости земельного 
участка.

 5. Перечень основных требований 
к оказанию государственной услуги, 
включающий характеристику процесса, 
форму, содержание и результат оказа-
ния, а также иные сведения с учетом 
особенностей оказания государствен-

ной услуги изложен в стандарте государ-
ственной услуги «Продажа земельного 
участка в частную собственность единов-
ременно либо в рассрочку» согласно 
приложению 2 к настоящим Правилам.

 Сведения о документе, удостоверяю-
щем личность, о регистрации (перереги-
страции) юридического лица, о регистра-
ции индивидуального предпринимателя, 
либо о начале деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя, 
подтверждающем право собственности 
на недвижимое имущество, о правоу-
станавливающих и идентификационных 
документов на земельный участок, об 
отсутствии обременении на земельный 
участок, истребываются услугодателем 
из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз 
«электронного правительства».

 6. Услугополучателю в личный кабинет 
направляется статус о принятии запро-
са на оказание государственной услуги, 
а также уведомление с указанием даты 
и времени оказания государственной 
услуги.

  Подтверждением принятия заявле-
ния на бумажном носителе в канцелярии 
услугодателя является отметка на его 
копии о регистрации с указанием даты, 
времени (часы, минуты).

 7. Сотрудник канцелярии услугода-
теля в течение 15 (пятнадцати) минут 
осуществляет прием и регистрацию 
представленных документов и направля-
ет их на резолюцию руководителю услу-
годателя.

 В случае обращения услугополучате-
ля после окончания рабочего времени, 
в выходные и праздничные дни соглас-
но Трудовому кодексу Республики Казах-
стан от 23 ноября 2015 года, прием доку-

ментов и выдача результата оказания 
государственной услуги осуществляются 
следующим рабочим днем.

  8. Руководитель услугодателя рассма-
тривает представленные документы и 
направляет их для исполнения руководи-
телю уполномоченного органа по земель-
ным отношениям (далее – уполномочен-
ный орган) в день поступления заявления.

 9. Руководитель уполномоченно-
го органа рассматривает документы и 
определяет ответственного исполнителя 
в течение 1 (одного) часа.

 10. Ответственный исполнитель упол-
номоченного органа в течение 2 (двух) 
рабочих дней идентифицирует земель-
ный участок по кадастровой документа-
ции и готовит проект решения о предо-
ставлении права частной собственно-
сти на земельный участок либо мотиви-
рованного ответа об отказе в оказании 
государственной услуги.

  11. Руководитель уполномоченного 
органа в течение 1 (одного) рабочего дня 
согласовывает проект решения о предо-
ставлении права частной собственно-
сти на земельный участок либо мотиви-
рованного ответа об отказе в оказании 
государственной услуги.

 12. Руководитель услугодателя в тече-
ние 1 (одного) рабочего дня подписывает 
решение о предоставлении права част-
ной собственности на земельный участок 
либо мотивированный ответ об отказе в 
оказании государственной услуги.

 13. Сотрудник канцелярии услу-
годателя в течение 15 (пятнадцати) 
минут производит регистрацию реше-
ния о предоставлении права частной 
собственности на земельный участок, 
либо мотивированного ответа об отка-
зе в оказании государственной услуги, и 

направляет результат оказания государ-
ственной услуги услугополучателю.

 В случае обращения услугополуча-
теля через портал, результат оказания 
государственной услуги направляется 
в личный кабинет услугополучателя в 
форме электронного документа, подпи-
санного ЭЦП руководителя услугодате-
ля.

 14. Услугодатель обеспечивает внесе-
ние данных в информационную систему 
мониторинга оказания государственных 
услуг о стадии оказания государствен-
ной услуги.

 15. В случае сбоя информационной 
системы, услугодатель незамедлитель-
но уведомляет сотрудника структурно-
го подразделения услугодателя, ответ-
ственного за информационно-коммуни-
кационную инфраструктуру.

 В этом случае, ответственный сотруд-
ник за информационно-коммуникацион-
ную инфраструктуру составляет прото-
кол о технической проблеме и подписы-
вает его услугодателем.

 16. Основаниями для отказа в оказа-
нии государственной услуги являются:

 1) установление недостоверности 
документов, представленных услугопо-
лучателем для получения государствен-
ной услуги, и (или) данных (сведений), 
содержащихся в них;

 2) несоответствие услугополучателя и 
(или) представленных материалов, данных 
и сведений, необходимых для оказания 
государственной услуги, требованиям, 
установленным частью шестой пункта 3 
статьи 43 Земельного кодекса Республики 
Казахстан от 20 июня 2003 года.Л. ЛЕБЕДЕВА, главный специалист ГУ «Аппарат акима Алтындынского сельского округа».

Мемлекеттік 
қызмет

«Бұланды ауданының 
Никольск ауылдық округі 
әкімінің аппараты» мемлекеттік 
мекемесі келесі мемлекеттік 
қызметтер түрін  көрсетеді:

Жер учаскесінің нысаналы 
мақсатын өзгертуге шешім беру;

Елді мекен шегінде объект 
салу үшін жер учаскесін беру 
(бірінші кезең);

2/2. Елді мекен шегінде объект 
салу үшін жер учаскесін беру 
(екінші кезең);

Сауда-саттықты (конкурстар-
ды, аукциондарды) өткізуді талап 
етпейтін мемлекет меншігіндегі 
жер учаскелеріне құқықтарды 
алу (бірінші кезең);

3/3. Сауда-саттықты (конкур-
старды, аукциондарды) өткізуді 
талап етпейтін мемлекет 
меншігіндегі жер учаскелеріне 
құқықтарды алу (екінші кезең);

Жер учаскесін жеке меншікке 
бір рет не бөліп-бөліп сату;

жер учаскесін алу үшін кезек-
ке қою; 

Жер учаскелері тура-
лы мәліметтерді өзектендіру 
(түзету);

Жер учаскесін жалдау 
мерзімін ұзарту.

Соңымен қатар, «Өзіне-өзі 
қызмет көрсету пункті»  жұмыс 
жасайды.О. ЖАХМАШ, «Бұланды ауданының Никольск ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ бас маманы.

 Порядок оказания государственной услуги «Продажа земельного 
участка в частную собственность единовременно либо в рассрочку»


